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KONYA
[Neolitik devirde Konya Hitit medeniyeti ve Konya Frikya 
medeniyeti ve Konya - Yunanlılar ve Romalılar zamanında

Konya __ Selçuklular zemanında Konya

NACİ FİKRET BAŞTAK

HİTİT MEDENİYETİ
IV.

Konya vilâyetindeki Hitit abideleri ve
Hititlerln dinleri

iv.
Konya vilâyetinde ve Konya şehrindeki arslan heykelleri ve

dininde arslantn kiymet ve ehemmiyeti

Anadolunun hemen her ta­
rafında sayısız denilecek kadar 
çok arslan heykelleri vardır; vak- 
tile bunların yalnız Frikyamede- 
niyeti zamanından kalma oldukla­
rı zannediliyordu. Fakat Hititler 
ve bunların muazzam medeniyet 
leri görüldükten sonra anlaşıl­
mıştır ki bu arslan heykelleri­
nin hemen kısmıazarm, bu 
hayvana dînen büyük ve mühim

Hititlerin

bir mevki vermiş olan Hitit ler 
zamanından kalmış ve Hitit te­
rin din ve kültürüne hemen ay­
nen denilecek surette tevarüs 
etmiş olan Ferikyalılar ise bu 
hususta da onları taklit ve tan- 
zir etmişler, ve neden sonra 
gelmiş olan ve dînen müslüman 
oldukları halde dinî taassubun 
fevkine çıkarak her türlü bedii 
san’atları ve bediî eserleri hi-
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maye, tesahup ve hatta terviç 
etmekle de kalmıyarak kendi­
leri de taklit ve tanzire çalışan 
ve bu çalışma neticesinde niha­
yet müstakil bir Türk mimarisi, 
bir Türk san’atı vücuda getirmi- 
ye muvaffak olmuş olan Ana­
dolu Selçukîleri de bu, arslanla- 
ra dînen bir mevki vermemekle 
beraber vücuda getirdikleri asa­
rı mimariyenin pek çok yerleri­
ne heykellerini yerleştirmişler, 
Konya sûrunun bir takım burç 
ve kapılarını bu muhteşem hay­
vanın heykellerile süslemişlerdir. 
Hayvanı hayatın derin ve ko­
yu karanlıklarından sıyrılmağa 
başlıyan, yani şuurî faaliyetin 
ilk fecrine girmiş olan iptidaî 
insan, tabiatin güneş, ay, yıl­
dızlar, fecir, şafak, yıldırım, 
raad, şimşek ve saire gibi can­
sız kuvvetlerine karşı nasıl bir 
hayret ve haşyet hissile sarsıl­
mış ve kendisinde bunlara karşı 
korku ile karışık bir hissi hür­
met ve taabbüt hasıl olmuşsa 
ayni suretle canlı mahlûkat 
içinde de şu veya bu suretle 
nazarı dikkat ve hayretini cel­
beden bir takım hayvanlara 
karşı da ayni suretle bir hissi 
hürmet ve taabbüt veya bir 
hissi havf ve haşyet hasıl ol­
muştur. Arslan ile Yılan bu iti­

barla başta gelirler: Yılan di- 
ger hayvanlarmkine hiç benze- 
miyen uzun şeklile soğukluğu 
ile, sessizliği ve sinsiliği ile 
korkunç gözlerile pek müthiş 
ve adalî bir kuvvete malik olan 
vücuduyla, mühlik zehrile ve 
ansızın insanı ısırıp öldürmesile 
ve daima karanlık kuytu yer­
lerde, çalılıklar arasında bu­
lunmasıyla insanda derin bir 
korku ve nefret uyandırmış ve 
bu hayvanla karanlık unsuru 
arasında fikrî ve dinî bir rabıta 
tesisine sebep olmuştur. Kâina­
tın veyahut insanın tekevvün 
ve teşekkülünde hep fena ci­
hetler, hep zararlı ve ziyanlı 
hadiselerde bu hayvana atf ve 
tahmil edilmiştir.

Arslana gelince; her ne ka­
dar bu lâhime de insan için mu­
zır ve tahripkâr bir mahluk 
ise de, insanlar bunun şiddetini 
diğer hayvanların meselâ, kap­
lan, kurt, sırtlan ve sairenin- 
kine nazaran daha ehven bul­
muşlar ve bu hayvanın tabi­
atındaki vakar, azamet, meha­
bet ve gururun pek derinden 
meftun ve meşhuru olmuşlardır. 
Filhakika bu hayvana atfedi­
len bir civanmertlik, bir ülüvvü- 
cenap, bir nevi ademi tenezzülü 
kahramanane kendisini pek 

ki zemanlardanberi diğer hay­
vanların, hatta bizzat insanın 
kendisinin bile fevkine çıkarıl­
masına ve kendi içlerinde mert­
lik, kerem, ülüvvücenap, şe­
caat, cesaret ve feragati kah- 
ramanane ile muttasıf olanları: 
“Arslan gibi, Arslan yürekli, 
Arslan mizaçlı ... ilâh,, gibi sıfat­
larla tavsif etmelerine sebep 
olmuştur.

Binaenaleyh Zoolâtrie yani 
hayvanperesti’de arslan birinci 
mertebeyi işgal etmiş ve hassa­
ten ( İleri Asya-Asie anterieure ) 
nin pek çok kavimleri nezdinde 
pek büyük bir itibara mazhar 
olarak binlerce senedenberi 
paydar olan heykellerinin vücu­
da getirilmesine sebep olmuştur.

Şimdiki halde Anadoluda 
Arslan yoktur; fakat eski za­
manlarda yani Hititler zamanın­
da bu Yarım adada mevcud 
olmuş bulunması muhtemeldir. 
Halihazırda temamile bir çöl ve 
sıcak memleketler hayvanıdır. 
Afrikanın her tarafında, Asya- 
da Hindistan, İran, Arabistan, 
ve Irakta ve badiyetüşşamda 
bulunur.

îşte bundan dolayıdır ki orta 
Asyadan gelmiş olan Sümerlerin 
din ve asar san’atmda ta en es­
ki zamanlardanberi kendini gös­
termekte bulunmuştur. Hititlerin 

bu hayvanı doğrudan doğruya 
Sümer ve Akatlardan alarak 
kendi din ve medeniyetlerine 
idhal etmiş olmaları daha ziya­
de muhtemeldir.

Tekâmülî dininin bir merte­
besinde insan yalnız “hayvan- 
perest,, olmakla kalmamış Zoo- 
lâtrie’yi Astrolâtrie ile mezç et­
miş ve bundan muhtelif sembol­
ler vücude gelmiştir. İşte bu su­
retle: ateşin bir hayvan olan 
Arslanm hiddet ve şiddeti ile 
güneş arasında bir rabıta gö­
rülmüş ve bu hayvan bu cirmi 
semavîye tahsis edilmiştir. And- 
re Lefevre'in [La Religion J 
isimli eserinde bu hususta şu 
pasaj görülür:

“Arslan ve Kaplana taalluk 
eden efsaneler pek çoktur.. 
Mehip ve hevlnâk kuvvetile ve 
haşmet ve azametile bu hayvan­
lardan birincisi, herşeyden evvel, 
yakıp kavurucu güneşin, ziya­
dar ve hakim mabudların bir 
alâmeti, bir timsali gibi ad ve 
itibar edilmiştir.

Hususi vak’alar istisna edilmek 
şartile, Çinin fantastik Arslan- 
larınm, Asurî devlerinin koltuk­
ları altında boğulan Arslanlarm, 
Kübelenin arabasını çeken ars- 
lanların, eski Borusselerin Ars­
lan - mabud„u, kudsî mabedini 
tezyin eden Arslan başlı acip
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Hayvanların, hatta İncil sahiple­
rinden Markus ile kucaklaşmış 
olan arslanm hasısası bundan 
ibarettir. Eski Hindin kevnî 
mabudlarından biri olan Troaş- 
tar Arslan şeklinde gösterilmiş­
tir. Kaplanın şekli tahripkâr 
Çıvaya tahsis edilmiştir. Mısrı 
kadimin san’atı, Erkek arslanm 
vücudu ile dişi arslanm başım 
büyük bir muvaff akiyyç tle isti­
mal etmiştir .. Dişi arslan- 
lar ve dişi arslan başlı kadınlar 
güneşin zevceleridir. Ve kudreti 
ziyaiyyenin müennes şekilleri­
dir.,,

Gerek zamanlarında Anado- 
luda da arşlarım mevcud bulun­
muş olmasından ve gerekse 
Sümer ve Akadlardan aynen 
almış olmalarından dolayı Hitit- 
lerde arslana pek büyük bir 
ehemmiyet vermişler ve hatta 
arslan heykellerinin çokluğuna 
nazaran bunların dinine bu 
noktadan Leontolâtri unvanı 
verilebilecek dereceyi bulmuştur. 
Hititlerden kalmış oldukları an­
laşılan yerlerin hemen yüzde 
sekseninde arslan heykel veya 
kabartmaları meşhuttur. Konya 
vilâyetinde bulunan Hitit abide­
lerinden (fasıllar) karyesindeki 
abidede arslan görülmektedir.

Bunun gibi Konya vilâyetinin 
cenubundaki kazalardan Erme­

nek kazasına üç saat mesafede 
.bulunan ( Gargara) köyünde 
[ İkiz in j yani “ çifte in„ denilen 
mahalde bir Hitit sanktueıi 
olmak üzere açılmış ve işlenmiş 1 
olan bir kayanın cephesi üze­
rinde bir yılan ve onun üzerin­
de de bir arslan vardır.

Bu yılan ve arslamn vazıyeti 
şayanı dikkattir: ydan arşlarım 
altında olup müteaddit büklüm­
lerinden kıvranmakta, çabala­
makta olduğu anlaşılıyor; arslan 
ise onu altına almış ve mağlûp 
etmiş bir tavrıgalibane ve ha­
kimane gösteriyor. Bunun sem­
bolik manası Hititlerin mabut­
larından birisi olan güneşin 
karanlığa, giceye ve alel’ıtlak 
şerre ve fenalığa galebesi ve 
onu ezmesi demektir' [*]

[**] Konya vilâyetindeki Hitit abi­
deleri hakkında tafsilât almak iste­
yenler kıdemli öğretmen Gaffar To- 
tay Salgırın [ Konya vilâyetindeki 
Eti tapmaklarından: Eflatun pınarı; ■ 
Gargara İkiz in ve Siyellâ ] isimli 
üç eserini okusunlar Koçhisar öğ­
retmeni Memduh Yavuz Süslünün 
[ Eşref oğulları tarihî ve Beyşehri 
kılavuzu ] adlı eserinde de « Eflatun 
pınarı » hakkında malûmat vardır.

(**] Bn İlluyankâ kelimesi ile 
Türkçe “ yılan,, m aah olan “ilan,, 
kelimesi arasındaki lafzt ve manevi 
müşabehet şayani dikkattir. Zaten 
Anadolunun hemen hertarafında 
ve hassaten Konyada bu hayvanın 
ismi [ ilan ] dır.

Bu kabartmada görülen yılan 
Hitit esatırındaki “ Illuyanka„[*]  

ismindeki yılanın efsanesini ha­
tırlatmaktadır. Malatyada bu­
lunmuş olan bir kabartmada bu 
“büyük yılan,, a karşı mubareze 
edilmekte olduğunu göstermek­
tedir. Orada da yılan, ikiz in 
sanktuerinde olduğu gibi müte­
addit kıvrımlar göstermekte ve 
arslan yerine bir takım cinler 
tarafından iri yağmur damlala­
rıyla bombardıman edilmektedir. 
0u hususta Delaporte’nin ver­
diği tafsilatı yazmak faidesiz 
olmayacaktır:

“ Sarayın [ Malatyada bulu­
nan ] büyük divanhanesinin ya­
nında ve sağda bulunan son 
kabartma, evvelkilerden büsbü­
tün başka bir sahneyi arzet- 
mekte ve maal’esef mevzuun 
en ehemmiyetli mahallerinden 
kırılmış bulunmaktadır. Üslup 
ve eşhasın tarzı telebbüs ve 
kıyafetleri itibarile, şüphesiz, 
Malatyada bulunan diğer ka­
bartmaların ve yazılı kayadaki 
alayların mensup oldukları ayni 
devre aid olmaktadır. Kısaca 
geyinmiş, başı yan tarafları nısıf 
dairelerle müzeyyen tibarh, yanı 
kılıçlı ve uzun mızrak ile mü- 
sellah bir mabud ile buna re­
fakat eden ve tamamile kendi­
sine benzeyen ve elinde tut- 
duğu pek uzun bir topuzdan 
yapılmış bir mızrağa dayanmak­

ta ve omuzunda diğer bir silâh 
tutmakta olan diğer bir mabud 
vardır. Birinci mabud, üç defa 
kendi üzerine kıvrılmış olan 
müteaddit başlı bir yılana hü­
cum etmekte ve ona vurmakta­
dır; kendilerine yardım etmek 
üzere gökden yaran vücutlu 
bir takım cinler ir.miş ve bun­
lardan herbiri ellerinde tutmak­
ta oldukları gayet iri yağmur 
danelerile acip hayvanı bom­
bardıman etmekte bulunmuşlar­
dır. Bu, hikâyesi dia bahsinde ge­

çen îlloujanka — îlluyanka yılanının 
kine müşabih bir efsaneyi san’atı 
nakr vasıtasile arz ve iraeden 
ibarettir.,,

Şimdi ayni müelliften İllu- 
jankamn efsanesini dinliydim:

“ Mahfuz kalarak bize ka­
dar gelmiş olan îlloujanka yıla­
nının efsanesi Poûroulli bayramı­
nın esası idi. Nerik’in Furtu- 
na mabudunun hizmetinde bulu­
nan Kdla nam rahip, bu efsa­
neye aid iki rivayeti toplamayı 
düşünmüştür ki bu rivayetler­
den birisi eski olup Kellânın 
zamanında artık istimal edilmi­
yordu, diğeri kabldmilad Xlll 
üncü asırda istimal olunan met­
nin bize verdiği rivayettir.

“Eski rivayet budur:
« Furtuna mabudu ile 111u- 

yanka yılanı Kiskiloussa şeh-
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rinde birbirine tesadüf ettikle­
rinde îlluyanka yılanı Furtuna 
mabuduna taarrruz etti. Furtu­
na mabudu bütün mabudlara 
şikâyet etti: “ onu cezalandırı­
nız ! „ diye. Inar bir ziyafet ver­
di. Herşeyi mebzulen hazırladı. 
Şarap bardağını, Marnouvvan 
denilen içkinin bardağını, walhi 
denilen içkinin bardağını, ....
bardaklarını hepisini doldurdu, 
înar Ziğaretta şehrine gitti ve 
Houpasija denilen adama rast 
geldi. Inar, Hopasiyaya dedi: 
“İşte şunu ve bunu yaptım. Sen 
benim yanımda dur.,, Hopasi- 
ya; Inara dedi: “Eğer senin 
yanında yatmama müsaade 
edersen gideceğim ve senin ar­
zuna göre hareket edeceğim.,, 
ve onunla yattı. înar süslendi, 
ve sonra îlloyanka yılanını de­
liğinden çağırdı: işte bir ziyafet 
veriyorum; ziyafet ve içki için 
gel! „ îlloyanka yılanı çocukla­
rıyla beraber çıktı. Yediler ve 
içtiler, bütün kapları boşalttılar, 
Susuzluklarını teskin ettiler. Ve 
artık takrar deliklerine ineme­
diler. Hopasija geldi ve îlloyanka 
yılanını bir ip ile bağladı. Fur­
tuna mabudu geldi ve îlloyanka 
yılanını öldürdü, ve mabudlar 
onunla beraber oldular. înar 
Taroukka memleketinde bir ka­
yanın üzerinde bir ev inşa etti.

Bu evi ikametgâh olmak üzere 
Houpasijaya verdi. înar ona şu 
emri verdi: “ hoşça kalın! şimdi 
ben gidiyorum. Pençereden bak. 
ma; eğer dışarıya bakarsan ka­
rını ve çocuklarını göreceksin,, 
vakta ki yirminci gün geçti, o 
pençereyi açtı, ve, karısını ve 
çocuklarını gördü. înar, hariç­
ten avdet ettiğinde beriki 
ondan talebe başladı: “beni bırak 
eve gideyim!,, înar, Hopasiyaya 
dedi: “Pencereyi açmamaklığın 
icap ederdi; ben ceza olarak 
seni öldüreceğim.,, o, evi tahrip 
etti Furtuna mabudu oraya 
Zahheli ekti. Ve bu,onun mu­
kadderatının mülim olmasını mu­
cip oldu.,,

“İkinci rivayetin metni de 
budur:

“îlluyanka yılanı Furtuna 
mabudunu mağlup etti. Onun, 
kalbini ve gözlerini aldı. Furtu­
na mabudu onları tekrar bulma­
ğa çalıştı. O Asivvonz’un kızı 
ile izdivaç etti. Ve bundan bir 
oğlu oldu. Bu beriki büyüdü­
ğünde yılan îluyankanın kızı ile 
izdivaç etti. Furtuna mabudu 
oğluna şu emri verdi: karının 
evine gittiğinde onlardan kalbi 
ve gözleri iste!,, o, eve girüp 
kalbi istediğinde kalbi ona ver­
diler. Müteakiben onlardan göz­
leri istedi ve ayni suretle de

gözler ona verildi. O bunları 
Furtuna mabudu olan pederine. 
getirdi ve bu suretle Furtuna 
pıabudine yüreğini ve gözlerini 
iade etti. Vakta ki şekli vücudu 
evvelki gibi tamamlandı. O, 
muharebe için denize çıktı. O­
nunla harp edilirken o, îlluyan­
ka yılanını mağlup etmeye baş­

•49
ladı. Furtuna mabudunun oğlu, 
îlluyanka yılanı ile beraberdi. 
O pederine doğru semaya çıktı, 
“beni de yakala! Beni gözetme!,, 
Furtuna mabudu, îlluyanka yı­
lanını ve kendi oğlunu öldür­
dü.,, [J

[«] Delaporte: Les Hittites, P: 
250 - 251

1
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SÜRURİ
ABDÜLKADİR ERDOĞAN

Milli hükümetimizin kurul­
duğu gündenberi başlayan araş­
tırmalarımızla neler, ne canlı 
eserler meydana çıktı?. Dil, 
tarih işlerinde yeniden keşfedi­
len gömüler gibi halk şiirleri 
arasında da şimdiye kadar gö­
zümüzden gizli kalmış ne ha­
zineler bulundu. Divanlarile, 
yahut bir iki parça gazel ve 
kasidelerde adları anıla gelmiş 
olan divancılardan başka saz 
şairlerinin tezkirelere adları 
geçirilmediği için bunların şu­
raya buraya serpilmiş parçala­
rını toplu bir yerde bulmaya 
imkân görülemiyordu. Koşma 
ve destanlarını saz ve cura 
ile söyledikleri için med­
rese sahasından uzaklaştırılan 
bu zümrenin adlarını tezkirelere 
almak ve onları bilginler sıra­
sında saymak nasıl doğru ola­
bilirdi I Yurdunun destanını 
okuyan, gördüğü güzellik ve 

gürlükleri sazına uydurarak şa­
kıyan bu şairlerden halk yine 
ayrılamıyor ve onların koşmala­
rını dinlemek için arkalarından 
koşuyordu. Bu akıntıyı durdur­
mak için üç koldan çalışılıyordu. 
Bunların birincisi divan şairleri 
idi. Kendilerine ısınamayan hal­
kı onlardan da soğutmak istiyor­
lardı. İkincisi şiir ve musiki ile 
ruhen hiç münasebeti olmayan 
örümcekli bir sınıfın sazlı söz 
demek olan koşma söylemenin 
fenalığını ortaya sürerek mese­
leyi medreseye düşürüyorlardı. 
Üçüncüsü de bu iki kuvvetin 
ister istemez arzusuna uyarak 
saz şairlerini hiçe sayan eski 
idarelerdi. Bir aralık (Alâtileh- 
vülü’üb ) sırasında sazlarının 
kırılmasına karar bile verilmiş- 
di. Saz şairleri sazları omuzun­
da dağ ve bağlara dağılarak, 
köy ve yaylalara yayılarak ses­
leri çıktığı kadar bağırmaktan 

ve sazlarını çalarak türkülerini 
Lğırmakdan kalmıyorladı. Di­
van şairlerinin gazel ve kaside­
leri kendi divanlarında, saz şa­
irlerinin şiirleri ise halkın gö­
nüllerinde yaşamakda idi.

Yıllardanberi üzerinde dur­
duğum ve eserlerini toplamaya 
koyulduğum Konya saz şairleri 
arasında Silleli Sürurinin şiirle­
rini daha canlı buldum. Şimdiye 
kadar Sürurinin doğru bir hal 
tarcemesi yazılmamış ise de şi­
irlerini incelemekle hayatının 
nasıl geçtiğini az çok öğrenmek 
mümkün olabilmiştir. Kendi şi­
irlerindeki sarahat ve imalara 
jöre Sillede doğmuş ve büyü­
müştür.

Bir gazelinin sonundaki: 
Surttt» süflî velî ulvi Süruri maskenin 
Kurbî konya Sillede, vedilkurada sa­

kiniz
Beytinde nereli olduğunu 

söylemiştir.
Seyahati zamanında:

Süruri mahlasın, meskenin Sille 
Serapa geymişim bir ottan hülle 
Köşei gurbette çekerek çille 
Terki diyar edûp bi karar oldum

Beyitlerilede adını, vatanını 
yadedmiştir. Sürurinin ne do­
ğum, ne de ölüm seneleri belli 
değildir. ( Hicri 1240, M. 1824 ) 
ve (1245, M 1829 ) yıllarında 
yaşamakda olduğunu kendi ağ­

zından öğreniyoruz. Bir koşma­
sındaki:
Felek çimden geru tersine döne 
Bozuk çarh uymayor bir gün bir güne 
Ey Süruri Fikret hususan sene 
Bin ikiyüz hem kırk beşdedir şimdi

Beytleri bu yolda sağlam 
bir kaynak sayılabilir.

Sillede (1240 ) da doğan 
Nazif adlı bir çocuk için söyle­
diği tarihden başka o yıllarda 
yazıldığı anlaşılan bir cöngün 
ayrı ayrı iki sayfasında bir ka­
lemle aynı rakamın tekrar edil­
diğine göre yaşadığı devri ta­
yinde tereddüde mahal kalma­
mıştır.

Süruri ilk ve biraz da medre­
se tahsilini Sillede görmüştür. 
Gençliğinde biri hiristiyan diğe­
ri müslüman Anastaş ve Meh- 
med adlı iki çocuğun aşkına 
tutulmuş isede üzerlerinde fazla 
durmamıştır. Bunlardan sonra 
aşkın yolunu değiştirmiş, yine 
biri müslüman, diğeri hiristiyan 
iki kıza gönül düşürmüştür. Bi­
risinin adı ( Ümmühan ), diğeri- 
ninki (Nazlı ) olan bu iki kız­
dan da alâkasını keserek en 
sonra sönmez bir hararetle 
( Leyla) nın aşkına bağlanmış 
ve onun sevdasile ölünceye ka­
dar yaşamıştır. ( Leyla ) için 
söylediği yüz otuz beyitli bir 
destanında: yedi yıldır kendi-
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653sine aşık olduğunu ve yolunda 
kanlı yaşlar döktüğünü söyle­
dikten sonra:
Hasılı ben sana oldum mübtela 
Elimden alacak var ise sala! 
Feragat eylemek senden ey Leylâ 
Mecnunlara mahsus halet değilmi?

Beyitlerde Leyladan bir tür­
lü vaz geçmeyeceğini yüksek 
sesle haykırmıştır.

Leylaya hitabeleri arasında: 
Varalım hakime hükmetsin kazı 
Eğer darılırsa baban rafazi

Dediğine bakılırsa Leylanın 
evlenmesine babasının engel ol­
duğu ve bu ye’sile Silleden 
uzaklaşup Istanbula gittiği an­
laşılıyor. Bir gazelinin sonundaki: 
Der Süruri ta nihayet bildinizmi 

neylerim 
Şehri İstanbulda hünkâre şekva ey­

lerim 
Hep bu başımdan geçen sevdayı bir 

bir söylerim
Nazlı Leylamı getirdip sinem üzre 

saralar

Beytleri bu anlayışımızın 
doğruluğunu teyid etmekte­
dir. İstanbulda ne kadar kal­
dığı ve oradan nerelere ay­
rıldığı belli değildir. Anadoluyu, 
Rumeliyi, İranı, Arabistanı kıs­
men dolaştığını biraralık Kay­
seri civarındaki ( Evereğe ) de 
uğradığını ve ( Everek ) de meş­
hur halk şairi ( Seyrani) ile 
tanıştığını öğreniyoruz. Ünü 

yayılmış olan ve koşmaları Ana- 
dolunun her bucağında duyulan 
( Sayrani ) yi görünce:
Namı Seyrani Süruri verdi şöhret 

aleme
Bu fenayi devreden şairlere faik mj 

bu ?
Beytile ona karşı duyduğu 

saygıyı sezdirmiştir. Seyraniyi 
pek sevdiğini ve onu Silleye 
davet ettiğini yine kendi ağzın­
dan anlıyoruz. Seyrani bu davete 
icabetederek Silleye geldiği za­
man ( Hoş geldin ) redifli bir 
kudumiye söylemiştir.
N i hali vaslı ümidim firakınla kırıl- 

mışdı 
Bihamdillah Süruri söyledi ( Seyrani 

hoş geldin)
Beyti o kudümiyedendir. Sey- 

ranile Sillede vuku bulan bu 
mülakatdan anlaşılıyor ki Süruri 
uzun bir seyahattan sonra sille­
ye dönmüş ise de orada, yahut 
tekrar bir seyahate daha çıka­
rak başka bir yerde kaldığı 
kesdirilemiyor. Yalınız uzun bir 
ömür sürdüğü, ihtiyar olup beli 
büküldüğü kat'idir. Bir koşma­
sında:
Gel ey uzun boylu servi dirahtim 
Derdi işkın ile kaddi dal oldum 
Herdem ağlamakdan gülmedi bahtim 
Hayf ömrüm geçti köhne zal oldum.

Diğer bir koşmasında da: 
Vücuda bu cevda getirdi illet 
Bundan böyle yoktur gezmeye takat

Kalmadı bazuda zerrece kuvvet 
Ukpaye meyledüp ihtiyar oldum 

demiş ve ihtiyarlığını tekrar 
eylemiştir.

Sürurinin böyle iki büklüm 
bir ihtiyar olduğu zaman sevgi­
lisi Leylanın da. kocaması, bel­
ki de başka bir kocaya varması 
tabiîdir. Fakat Leylanın gençli­
ğinde gördüğü güzel çehresini 
gözünün önünden bir türlü ayı- 
ramaımş ve kalbini onun hale- 
c-inlarma çarptırarak aşkım her 
yerde ve bütün ömründe çıl­
gınca taşımış olması düşünülürse 
hatıra gelen ihtimallar zail olur.

Bay Sadeddin Nüzhet ve 
Ferit Uğur arkadaşlarımız yaz­
dıkları Konya halkiyatına Süru­
rinin kısa bir hal tercemesini 
geçirmişlerdir. Gelişi güzel ya­
zılmış olan ( Halkiyat ) hakkın­
da başdan başa bir düzeltme 
hazırlanmışsa da Süruriye ait 
yanlışlarını şurada sükût ile 
geçmek hatada birleşmek de­
mek olacağından onları düzelt­
meden geçmeyi doğru bulmadım.

O arkadaşlarımız Süruriyi 
Konyak ( Şem’i) nin şakirdi o­
larak gösteriyorlar bu bir uy­
durma ve hal tecemesini dol­
durmadan ibarettir. Bir kere 
Süruriye hocalık edecek adam­
larda meziyetler aranmalıdır, 
Şem’i ne gağlam bir divancı, ne 

hatırı sayılır bir sazcıdır. Oku­
ma yazma bilmeyen ve usta malı 
söyleyen bir adamdır. Bir aralık 
İstanbulda basılan divançesinin 
içindeki düzgün parçalar kendi­
sinin değildir. Daha önce yaşa­
yan eski Şem’i ve Şemsinin şi­
irleri içine karıştırılmıştır. Ar­
kadaşlarımız onları Konyah 
Şem’inin sanarak incelemeden 
halkiyate alıvermişlerdir. Şem’­
inin hal tercemesini yazarken 
de okuma yazma bilmediğini 
kaydettikleri halde bir az aşa­
ğısında yazı bildiğini söylemeleri 
araştırmaları hakkında ne de­
rece itimad gösterilebileceğini 
takdire kâfidir. Bir de Süruri­
nin (1272) de İstanbulda öldürül­
düğünü ve kendisini çekemeyen 
başka saz şairleri tarafından ze­
hirlenmiş olduğunu yazıyorlar. 
Bu zehirli rivayeti nasılsa baş­
ka birisi uydurmuş ve bu sayın 
arkadaşlarımıza ne yapup ya- 
pup yutturmuştur. Araştırmak 
kaynaksız sözleri bir birine ka­
rıştırmak demek değildir. Dün­
yayı gezmiş ve uzun ömür sür­
müş canından bezmiş ihtiyar bir 
şairin İstanbul saz şairleri tara­
fından aşma ağı katılmış oldu­
ğunu söylemek için sağlam bir 
vesika gerekir. Benim incele­
melerime kalırsa Sürurinin han­
gi tarihde ve nerede Öldüğü
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nenüz bilinememiştir. Eğer Sü- 
ruri geze geze usandıkdan son­
ra:
Maşamı hatıra Hay fa yine boyi va­

tan geldi 
Sipihri çarhı dûnun seyrin etmek- 

den osan geldi
Diyerek (Seyrani) ile görüş- 

tükden sonra Silliye dönüşünde 
orada kalmış, bir daha ayrıl­
mamış ise taş ili sayılan sillede 
mezarının başına bir nişane kon­
mamasına acınır.

Süruri birinci sırada sayıla­
cak divan şairlerinden değildir. 
Fakat Konya çevresinde yeti­
şenler arasında (Nizami) ve (Me- 
şami) den sonra yine değerli 
bir şahsiyet olarak kabul edile­
bilir. Süruri ilk önce şiire aruz 
ile başlamış ve aruzun her nev- 
inde epice mesafe almıştır. Bir 
çok gazelleri, semaileri, müs­
tezatları, tahmisleri, tanzirleri 
vardır. Aruz ile söyledikleri ne­
de olsa pürüzlüdür. Çürük ke­
limelerden ve düşük kafiyeler­
den kurtulamamıştır. Eski divan 
şairlerinin hepsinde de görül­
düğü veçhile şiirlerinde imaleyi 
fazlaca iltizametmiştir. Bunların 
arasında büyük şairleri bile im­
rendirecek güzel beytlere de 
tesadüf edilmekdedir. Şu beyti 
aruzdaki istidadının bir örneği 
olarak gösterilebilir:

Bir zaman divane göynüm söyleşir. 
di yarile 

Şimdi yarin hastetinden söyleşir di- 
var ile 

Süruri şiirlerinde Sillenin iç. 
timaî hayatile daha ziyade ilgi, 
lenmiştir. Bu itibarla Konya ha­
valisinde yetişen başka şairlere 
ruçhanı vardır. Sille güzelleri­
nin seyrane nasıl gittiklerini, 
üzerlerinde atlaslı mintanlar, in. 
ee bellerinde gümüşlü kemerler, 
dizlerinde canfesli şalvarlar ol. 
duğu halde gün batarken sah­
radan dönüşlerini ve bu canfes 
şalvarların ağları yerleri süpü­
rerek Silleye girişlerini ve or­
talığı toza, dumana verişlerini 
öyle güzel tasvir etmişdir ki 
bunu seyretmeye canların çe­
kindiğini ve ayaklarındaki çiz­
melerin tıkırdısından kulakların 
bekindiğini nedimane bir eda 
ile ifade ederken insan iki dağ 
arasında sıkışmış küçük bir ka­
sabada bu küçük Süruriyi Bü­
yük îstanbulun büyük Nedimine 
benzetmekde tereddüd etmez. 
Süruri hece vezninde muvaffak 
olmuştur. Koşmalarında Karaca 
Oğlan kadar olgun ve Gevheri 
kadar dolgun parçaları vardır. 
Seyraniyt çok sevdiğine ve ona 
karşı saygılar beslediğin* ba­
kılırsa (Everek) d* onunla gö- 
rfiştfikden sonra hee« il* şiir 

söylemeye başladığı anlaşılıyor. 
Yerli kelimeleri yerinde kullan- 
makda ve en ince mazmunları 
yedi yaşındaki çocukların di­
mağına sığdırabilecek bir ifade 
tarzı bulmakda Süruri büyük 
meharet göstermiştir.

Bir koşmasının şu:
Yiğit olan yiğit sonunu sayar 
Sonunu saymayan kendine kıyar 
Düşmanlar sırrımız korkarım duyar 
Kuzum söyleşelim söz oğrun oğrun 
Süruri ruzuşeb ahedüb ağlar 
Gözünün yaşları sel oldu çağlar 
Pek açılma güzel il arif anlar 
Görünce bana at göz oğrun oğrun

Beytleri ne kadar düzgün­
dür?

Yine bir koşmasındaki şu: 
Ayrılık ateşi bağrımı deldi 
Ne ben öldüm, ne yar İnsafa geldi

Gitti vuslet günü, geldi ayrılık 
Gelindi gözlerim durma, kan ağla [1] 
Her başa verilmiş başka sayrılık [2] 
Gelindi gözlerim durma, kan ağla 
Ne mümkin gayri ben vuslete İrmek 
Bezmolup yar ile safalar sürmek 
Müyesser olmamı bir daha görmek [3] 
Gelindi gözlerim durma, kan ağla 
Ayrılık ademe gör neler işler 
Tabir edilemez gördüğüm düşler 
Gitti elden bunca demler, cümbüşler

1 ( Gelindi = Gel imdi, gel şimdi ) demektir.
2 ( Sayrı, Sayro = Hasta ) demekdir. (Sayrılık = hastalık). 
3 ( Olmamı = Olmazmı ) demekdir. Bu manada kullanı­

lan fiillerde Konya çevresinde konuşulurken (z) harfleri has- 
fedilir.

Herkes sevdiğini koynuna aldı 
Süruri der saran sardı ben kaldım

Beyitleri gibi seve seve o­
kunacak parçaları çokdur.

Bay Ferit Uğur ve Memed 
Zeki tarafından neşredilenlerle 
beraber Bay Sadeddin Nüzhet 
Sürurinin otuz dört parçasını 
bulup bastırmıştır. Ben onları 
almıyorum, benim bulduklarım 
onlarınkinden başka yüz yetmiş 
parçadır.

Sürurinin görülmeyen bu şi 
irlerini îstanbulda yaymak ister­
dim. Konyanın tarihçi, Dilci ve 
bütün manasile idareci valisi 
bay Cemal Bardakçının göster­
diği alâka üzerine Konya mec­
muasına koymayı uygun buldum.



Gelindi gözlerim durma, kan ağla 
Ayrılık ateşi ölümden beter 
Dört kitab da bunu böyle emreder 
Süruriden başka yoktur derbeder 
Gelindi gözlerim durma, kan ağla 
Uyma rakib uyma böyle çinara 
Hak cezasın verir yare uyana 
Şererinden yandım gerçi bu nara 
Kim bana zulmeder nara oyana 
Mümkün olsa şu düşmanı sürmesi 
Can bağışlar tenha devran sürmesi 
Nedir böyle ela gözler sürmesi 
Çalık, çember, pembehare, oya ne ? 
Süruri der devam ettim yasine 
Rakib ölse varmaz idim yasma 
Kahredehak, ya ğarkede, ya sine 
Huzuruna vara birden uyana

1— ( Uymak)dan
2— ( Yanmak)dan
3— ( Sürmek)den, koğınak
4— ( Devran sürmek) “ eylenmek
5— ( Göze çekilen) Sürme
6— ( Oya, e! işi) sonundaki (ne) istifham edatıdır. 
7— ( Yasin — kur’andan bir sure)
8— ( Yas = Matem )
9— ( Sin = Mezar )

10— ( Uyanmak)dan

Nezaketli dilber aşka düşetti 
Giriftar eyledi onulmaz derde 
Cemalin şulesi alemi tuttu 
Akıllarını kalır görünce serde 
Temenni eyledim divana durdum 
Felâketnamemi eline verdim 
Muradım yüzünü göreyim derdim 
Görünmez yüzünde kırkımlar perde 
Güzeli gösteren göz ile kaştır

Mercan dudaklarla İncili dişdir 
Beni mecnımeden sümbüli saçtır 
Beyaz fesden çıkmış sürünür yerde 
Senin aşkın ile çekdiğim keder 
Hisab olsa olur bir ulu defter 
Helak oldum Leyla Mecnundan beter 
Yeter cefaların Süruri merde

1— (Düş) = tesadüf, ibtila
2— (Kırkım) ~■ saçın kesilen kısmı- TKJIS'.T.- A-'*' "1

Ezelden tali'im bilmem bu mudur? 
Alınma yazılan böyle kara ne ? 
Dert ile döktüğüm kanlı su mudur 
Gözüm yaşı döndü abırevahe 
Yurdunu terkedüb bi diyar olan 
Meskeniruzişeb hicrinar olan 
Mihnet pazarında hıridar olan 
Sermayesi nema bulur kâre ne ? 
Günden güne ecel yakin gelmelide 
Fırsat bekler ayağımı çelmekde 
Aksine döndükçe çarhıfelek de 
Selam eylen eşe, dosta, yarane 
Bana sabret derler narifırkate 
Çünki yok taketin böyle hasrete 
Ey Süruri niçin çıktın gurbete 
İhtiyarim elde değil, çare ne ?

<*»<» ‘ jrn’AaıttrvKi^” ■vv-vv*.'’-

Her ne kadar fena olsa bir adam 
Sevdiğini nadan ile verir mi? 
Toplanup bir yere gelseler alem 
Serverüb kan saçar, ele verirmi 
Ehlidil lokması her dem gam yemek 
Bezli vücutedüb çekmeli emek 
Yol değil sırrını ellere dimek 
Merdolan yarını dile verir mi



Bazı cahil, mahbub seveyim derken 
Aleme faşeder duyulur erken 
Mahabbet bağının meyvasın yerken 
Böyle zevki adam yele verirmi 
Siirnuri der sevdim bir melek sima 
Aklü şuurumu eyledi yağma 
Rakibler almağa kasteder amma 
Fakire sorsalar hele verirmi

BİR AHİ İCAZETNAMESİ

Bu başlığı bir ahi baba ica­
zetnamesi diye yazsa idim bizim 
ahşdığnmz yanlışa göre daha 
anladışh bir tabir olacakdı; çün- 
ki biz bütün bu teşekküle ahi te­
şekkülü demeğe ahşmışızdir. 
Bir ahi icazetnamesi deyin­
ce ahiler cemiyetine girmiş her 
hangi ferde verilmiş bir mezu­
niyet kâğıdı gibi anlaşılıyor. 
Halbuki ahi; meslekin ulusudur.

Anadoluda yer yer bu ica­
zetnameler meydana çıkmağa 
başladı. Bir kaç yıl içerisinde 
biz altı yedi tanesini gördük. 
Son günlerde Konyada bir ar­
kadaşın elinde bulduğumuz; 
gördüklerimizin hepsinden doğ­
ru ve güzel yazılmıştır. 830 yılı 
Şabanının ilk günlerinde Şarkî 
karaağaçta kaleme alınmış alel­
usul Farsça yazılmıştır. Vesika­
nın zaman hükümdarına ait 
parçasından isim kısmı hasfe- 
dilmiş olmasaydı eserin aslı 

olup bir istinsah" olmadığına kaf­
iyen hükmedilebilirdi. Bununla 
beraber aslından kopya edilmişse 
bile aralarında zaman itibarile 
pek az bir fark olacağı kana­
atindeyim. Kısaca bir mukaddi­
meden sonra anlıyoruz ki icazeti 
veren İspartalı Ahi Süle oğlu 
Ahi şeydir. İcazet alan hafız ve 
aynı zamanda fakih olduğu an­
laşılan hatip oğullarından Kara- 
ağaçlı Ahi Mahmut bini Ahi 
Mehmetdir.

Mukaddimede bu merasimde 
fütüvvetname okunduğunda an­
laşılıyor ki Ispartah Ahi şeyhi Ka­
raağaç kadıları ve sadât ve 
ayan ve fıtyaui davet etmişler. 
Ahi Mehmet oğlu Mahmudun 
belini bağlayıp çözmesini bina­
enaleyh orada fütüvvet ehlinin 
ahisi olmasına salâhiyet verme­
sini rica etmişi ar. İbarede bu 
tasrih ediliyor. Ahi şeyh bir 
takım meziyetlerle anılıyor, Ka-
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raağaçlı Mahmudun da fazilet 
ve iffetinden bahsedilerek bu 
makama liyakati gösteriliyor. 
Alelusul Ahi şeyh Ahi Mahmu­
dun belini bağlıyor ve çözüyor 
bütün fütüvvetdarlann bütün 
hal ve akillerinde bütün mes’- 
delerinde kendisini reis tanı­
malarını temenni ediyor ve so­
nunda da elden ele gelen bu 
bel bağlanma ameliyesinin şece­
resi sıralanıyor. Bu şecereden 
mühim şeyler istifade ediyoruz: 
bir kere İspartalı Ahi şeyh bini 
Ahi Sülenin esasen bu gün ica­
zet verdiği Ahi Mahmudun ba­
basından el aldığı anlaşılıyor. 
Sonra şecerede Konyah Ahi 
Ahmet, Ahi Kayser, Ahi Başa- 
radiye bir takım şahsiyetler ge­
çiyor. Şecerenin en sonu Ahi 
Ahmedi buhariden ondan sonra 
Abbaslı halifeler tavsit edilerek 
bütün tarikatlerde olduğu gibi 
hazreti Aliye ulaştırılıyor, niha­
yet hazreti Muhammede varı­
yor. Gerçi Abbaslı halife Nasır 
kendisi ehli fütüvvet olduğun­
dan bütün fütüvvet teşkilatını 
kendisine cebren raptetmek is­
temiştir ve hayatında buna kıs­
men muvaffak olmuşsa da bu, 
ahiliğin meb’dei olmayıp Nasıra 
bağlanmasının mebdeidır. Na­
sıl ki ilk defa Sinobun fetihna­
mesini Keykâvus 610 hicret yı­

lından sonra halife Nasıra gön­
derdiğinde gelen cevap ile bir 
de fütüvvet beratı gelmişti. An­
cak biz değil Keykâvus zama­
nında Keykâvusun babası culus 
ederken bile Ahilerin Konyada 
nasıl icrai faaliyet ve isbatı 
mevcudiyet ettiklerini biliyoruz. 
Ahilik gittikçe sofulaşmakta 
olduğundan mesleğin İslâmlaş, 
masına Abbaslılar kolunun bir 
vasıta olarak kullanılmak isten­
mesidir ki bu hatayı yaptırıyor.

İcazetnamede şöyle hikâye 
ediliyor:

“Allahın tevfikile, müslü- 
manlarm püştü penahı olan alî 
sancaklı, mazlumların sığınağı, 
miskinler uğrağı, biçarelerin ha. 
misi, cihana sahip olan zatın 
atifeti gölgesinde gençlerin ve 
yiğitlerin ulusu fütuvetcilerin 
mabihil iftiharı, eteği ve yaka, 
sı pâk ve arı olan, minberlerin 
mihrapların zip ve zineti sayı­
lan fütüvvet ve mürüvvet eh. 
linin ulusu İspartalı Mühiddin 
Ahi Şeyh bini Ahi süle (Allah 
onun gölgesini genişletsin şark- 
da garpde celalini arttırsın, öm­
rünü uzatsın, düşmanlarını kah­
reylesin; Karağaç vilâyetine gel­
di armağanla hediyeler getirdi. 
Bu mübarek yeri tuttu kudumi- 
le şereflendirdi; vilâyet halkını 

kendisine âşık eyledi. Çünkü o 
nerde olsa konukları ağırlar, 
açları doylar, yiğitlere ihsanı 
pek çoktur gönlü açıktır, göğsü 
geniştir gelenlere, gidenlere, 
fakirlere, zavallılara o daima 
hizmet etmekle mükelleftir bu 
suretle fedakâr, diyanet ehli, 
iffet sahibi diye şöhret almış­
tır, Allah emsalini çoğaltsın. 
Karağaçlı hafızı kelâm ve fakiK 
olan ve hatip oğlu diye tanı­
nan Ahi Mahmut bini Ahi Meh- 
medin ahlâkı hasene sahibi ve 
istikamet ehli olduğuna şahadet 
eden Karağac kadı ve uleması 
ve sulahası ve fütüvvettarları 
benden kendisinin belini bağ­
layıp açmamı rica ettiler, fü­
tüvvet libası geydirmesine, suf- 
ra ve çırak revan eylemesi­
ne selâhiyet vermemi dilediler, 
istediklerini mebzulen ifa eyle­
dim, o azizin belini bağladım 
ve yine çözdüm, kendisine çı­
rağ verdim, fütüvvet şecere­
si ve icazeti verdim. Bütün 
fütüvvet esbabından, nakipler- 
den ve musahiplerden işbu 
sahibül fütüvvet ve mürüvvet 
Ahi Mahmudu her hususda hal 
ve akidlerine, kandil talikinde, 
libası fütüvvet ilbasmda onu 
merci tanısınlar, icazet verme­
sine, irşat ve terbiyede bulun­
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masına çırak ve sofra revan 
eylemesine müsaade eyledim. 
P.e?.. VakİMe namazdan sonra 
bütün müslümanlara, ulemaya, 
sulahaya, fütüvvet erbabına dua 
edecektir,,

Görülüyor ki ibadet ve ayin 
namına hayırla duadan başka 
bir şey tavsiye etmiyor.

Şecere beyledir: “Bu töreni 
yapan ve icazet veren Ahi Sü­
le oğlu Ahi Şeyhin belini Hatip 
oğlu Ahi Mehmet bağlamış ve 
çözmüştür.

Ahi Mehmedin belini Laren- 
deli Ahi Mehmet bini Mes’ut 
bağlamış ve çözmüştür.

Larendeli Ahi Abdülcelil 
bağlamış ve çözmüştür.

“Ahi Abdülcelilin belini Ak­
saraylI Ahi Yusuf bağlamış ve 
çözmüştür.

Ahi Y usuf un Karahısarh
Ahi Emirce bağlamış ve çöz­
müştür.

Ahi Emirçenin belini fütüv­
vet Sultanı, tarikat kurdu ve 
aslanı Ahi evran bağlamış ve 
çözmüştür.

Ahi Evranm belini Konyah 
Ahi Ahmet bağlamış ve çöz­
müştür.

Ahi Ahmedin belini Ahi
Kayser, Ahi Kayserin belini 
Ahi Başara, Ahi başaranın be-

!
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lini Ahi Kaplan, Ahi Kaplanın 
belini iğneci Hüsameddin, iğneci 
Hüsameddinin belini ahi Abdul­
lah, Ahi Abdullahın belini, Ahi 
Ferruh. Ahi Ferruhun belini

Ahi Ali Üryan, Ahi Üryanın 
belini Ahi Ahmet bütan bağla­
mış ve çözmüştür.

Bundan sonra Abbasiyan ve 
Ali ve Muhammet geliyor.

Konya

KARAMAN OĞULLARI TARİHİ

lerdi. Moğolların salgınları üze­
rine zayıflayınca Karamanla
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Karamanlılar için ayrıca bir 
risale basılacaktır. Burada bir 
küçük toplama yapmağa lüzum 
gördük.

Karmalıkların başlayışı: ibni 
Bibi selçuklar tarihinde der ki, 
Alâeddin Keykııbad 625 yılında 
Ermeni sınırında ki Ermenaki 
Ermenilerin elinden alınca Türk­
men boylarından bir kaçını 
oraya göçürüp yerleştirdi. Bun­
lar sınırın bekçisi oluyorlardı. 
Büyük beylerinden Kamerüd- 
dinin idaresine verdi. Bunun 
için bu yerlere ilk zamanlarda 
Kamerüddin ili denirken halk 
bu sözü bozarak Karaman ili 
dediler. Buraya yerleştirilen 
Türkmenler arasında odunculuk 
ve kömürcülük yapan birisi var­
dı. Larendeye odun, kömür gö­
türüp satar böylece ailesini ge­
çindirildi. Bu adamın adı Nure 
Sofu idi. İki oğlu vardı. Birisine 
Karaman, ötekisine Bunsuz der- 

kardeşi Bunsuz bir takım başı­
bozukları başlarına toplıyarak 
kervanları vurmağa, yolları kes­
meğe, köylerde ve kasabalarda 
karışıklık yapmağa başladı. Git­
tikçe kalınlaşıyorlar; yolcuları, 
köy ağalarını hırpalayorlardı. 
Karaman gazalara başladı. Bir 
takım yeni yerler kazanarak 
Selçuk hükümdarını memnun 
etti. Larendeyide alınca kendi­
sini Beylerbeyi yaptı. Ve kızı 
ile evlendirdi. Anadolu Selçuk- 
ları yıkılınca Karaman başlıba- 
şına hükümdarlığı yaptı. Konya- 
yı başkend yaptılar. Niğde, 
Aksaray, Larende, Karahisar, 
Akşehir, Kayseri, Beyşehri, 
Kırşehri, Seydişehri ve başka­
ları onların buyruğu altında idi. 
Yalnız Aydın, Menteşe, Saru- 
han, Hamid, germeyan beyleri 
onu tanımadılar. Her birisi bu-
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lunduğu parçada başhbaşına bi­
rer hükümet kurdular. Bir za­
man sonra karaman öldü onun 
ölüm zamanını tarih bize açıkça 
söylemiyor. Bundan sonra Ka­
ramanın yerinde Alâeddin ibni 
Karamanı görüyoruz. Cenabî 
tarihinin Karamanlıların ilk 
günleri hakkında verdiği bilgi 
pek açık bir yanlıştır. Büyük 
atalarının aslen bir Ermeni ol­
duğunu, müslüman olduktan 
sonra tasavvufa sülük ederek 
baba ilyasa mürit olduğunu 
söyler. Bana göre doğruya en 
yakın olanı ibni Bibinin yazdık­
larıdır. Çünkü kendisi Selçuk 
devleti adamlarındandır.

Müverrihlerimizin en fazıl­
larından olan Âli de ( Künhül’- 
ahbar ) mda Karaman başlan­
gıcı dolayisile akıl kabul etmi- 
yecek bir takım malûmat ver­
mektedir. Diyorlarki:

Son hükümdar Giyaseddinin 
öldürülmesi üzerine büsbütün 
Selçuk devleti sönünce ileri ge­
lenler bir araya gelerek baba 
llyasın oğlu ve aşık paşanın ba­
bası Muhlis paşayı Selçuk tah­
tına geçirdiler. Altı ay sonra 
Muhlis paşa kendi kendini azle­
derek yerine Karamanı ( Kara­
man oğlunu ) geçirdi. Bu sırada 
altı yaşında idi. Bunu Allahın 
bir ilhamı olarak yaptığını da 

söylemişti. İste bu zat Nure 
Sofunun oğlu idi. Nure $ofu da 
Muhlis paşanın babası; Baba İl. 
yasın müritlerindendi. “Karaman 
büyüyünce Çavi, ünu yükseldi. 
Osmanlılar o sıralarda Kümeli­
de cihad ve gaza ile meşgul­
lerdi.,,

Karamanlıların başkendleri 
Konyadır. Hükümetleri 676 yı­
lından başlıyarak 880 yılma de­
ğin devam eder.
( Camiüd’düvel)

Not - Cenabinin, Âinin söz­
leri boş değildir. Onların istinat 
ettikleri senetler tamamiyle eli­
mize geçinçe bu karanlık kısım 
aydınlanacaktır.

Karamanlılara ait kısmı ya­
zıp bitirdikten sonra Karaman­
lılar hakkında Şikârî isminde 
birisinin kabasaba bir Türkçe 
İle yazılmış bir tercemesini gör­
düm. Dehhanî mahlesli bir zatitr. 
Şehname tarzında yazdığı Sel- 
çuknameye Yarcanı isminde 
bisi Karamanlıları tezyil eylemiş, 
Şikâri de bunu nesir olarak 
Türkçeye çevirmiştir. Bu eserde 
deniyor ki:

Karamanlılar Guz taifesin- 
dendir. Sonra bunlara Oğuz 
denmiştir. Bunlardan on bin ça­
dır kadarı Azerbeycan ve Şirvan 
tarafından Anadoluya geldiler. 
Moğolların hücumları üzerin* 

zamanın Selçuk hükümdarlarına 
iltica eyleyerek Türkistanda ön­
celeri olduğu gibi bu kere de 
Selçuklara raiye oldular. Sultan 
onları Rum beldeleri hudutla­
rında yerleştirdi. Türkmenlerle 
düşüp kalktılar. Onlarla kışlak 
ve yaylaklara gidüp gelirlerdi. 
Nihayet bunların reislerinden 
Sadettin ile kardeşi İmadüddin 
Türkmen başbuğlarından Hay- 
reddin ile ittifak ederek Ermeni 
ülkesine akınlar yapmağa baş­
ladılar. Yunlara hakim olmuş­
lardı. Sadeddin ölünce Nured- 
din adında cesur ve faal bir 
oğul bıraktı. Amcası İmadüddin 
ile Türkmen başbuğu Hayreddin 
ve sair Turgut, Bayburd gibi 
aşiretlerin beyleri ona itaat ey­
lediler. Onun şecaat ve faaliye 
tini görenler birlikte giderek 
Irakliyi kâfirlerin ellerinden al­
dılar. İraklının sahibi Koşun 
adında birisi idi. (1) o da

(1) İraklı sahibinin adı Müslüman 
olmazdan evvel de Kos;m idi. Ko­
şun Türk adıdır. Koşunlar diye Tür- 
kiyede köy adları vardır. Ermeniler 
eski yerlerinden Kilikyaye gelmez­
den önce oralara yerleşmiş ve he­
nüz müslümanlıkları kuvvetlenme­
miş ve yahut hiç müslüman olma­
mış Türklerin yaşamakta oldukları 
bir çok belgelerle seziliyor. Bir ta­
kım Türklerin şarkî Ermenistan da 
çok zaman önce Ermeni mezhebine
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müslüman olarak Nureddine ta­
bi oldu. Daha sonra Sivas sa­
hibi hacı Bahaeddin ile harbede- 
rek Sivası zapteyledi. Sultan 
kendisini takdir ederek Erme- 
nak fethine memur eyledi. Nu' 
reddin Ermenaki ve hemde bir­
likte başka kalaları aldı. Sultan 
buralarını Nureddinin oğlu Ka- 
merüddin Karamana verdi. Bu 
galebesinden sonra Karamanlı­
larla biraz çarpıştıktan sonra 
Bulgar taifesi de kendilerine bo­
yun kesti. Bu çarpışmalar sıra­
sında Bulgarların başbuğu olan 
Yahşi bey harpte ölmüştü. Ye­
rine oğlu Aydın bey başbuğ se­
çildi. (1 ) Nureddinin işi yüce-
girmiş oldukları da malûmdur. Bun­
ların cenuba da gelmiş olmaları va­
rittir. Karaman oğullarının ataları 
bunlardan olduğu iddiası boş bir 
şey görülmemektedir.

Nureddin Şehidin Ermeni ordusu­
nu bütün ehli salip savaşlarında ken­
di ordusu gibi kullandığı da bunu 
söhke lemektedir.

(1) Şikârîye göre Karamanlılar 
Bulgar dağı ve civarındaki Bulgar­
larla bütün devletlerinin devamınca 
birlikte hareket ettiklerini söyliyor. 
Fatih Karaman ordusuna son dar­
beyi indirdiği zamanda da Karaman­
lılarla Bulgarlar beraberdi. Bulgar 
başbuğlarının henüz Türk adı taşı­
dıkları sıralarda buraya gelmiş ol­
maları da açık olarak görülüyor. 
Karamanlılarla ilk temaslarda Bul-
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linçe zühtü takva yoluna gir­
di. Sivasta bulunmakta olan 
şeyh İlyastan ( baba tlyas ) el 
aldı ve hırka giydi. Sonraları 
Nure sofi deye şöhret kazandı. 
Bu sırada Karaman beyliğini 
oğlu Kamerüddin Karamana 
bırakmıştı. Karaman çok şid­
detli ve faal bir zat idi. Elinde­
ki ülkeyi genişletti. Sultan şer­
rinden korkup kendisine müda- 
ralarda bulunuyordu. Karaman 
Silifkeyi, Mut kal’asun ve ci­
varlarını zabtedince Sultan bu 
yerleri kendisine verdi. Ancak 
gar başbuğu Yahşi bey adında birisi 
idi. Yerine oğlu Aydin bey başbuğ 
oldu. Bunların askerlikte bir hususi­
yetleri de vardır. Sapan kullanırlardı.

Lölve kabası Karaman beyleri­
nin en metin tahassüngâhları idi. 
Biz daha eski tarihlerde yani 263 
Göçüm yılı vak’aları içinde Lölve- 
nın bir Sakalibe kal’ası olduğunu bi­
liyoruz. Sonra ibni Esirin 433 senesi 
Göçüm yılı vak’aları sırasında bah­
settikleri Bulgar tehciri de malûm­
dur.

Yine Mürûcüzzehepte ( İbni 
esir hamişi cilt 2, sahife 12 ) şu 
satırlar vardır.

Volga Bulvarlarından bir kısmı 
Tarsusluların gemilerine binerek 

^Tarsus taraflarına geldiler.
Hatta İbni Esir. Cilt 7, sahifa 

101 sene 263 Lölvedeki Sakalibe To- 
lon oğullarına tabi iken İbni Tolonun 
Mısra gitmesi üzerine Sakalibe; mu­
tat zahirenin ısrarlarına rağmen te-

Karaman kanmıyordu. Sultanın 
beldelerine de çatmağa başladı 
Karaman, Sultanın amcası oğlu 
ve Aksaray beyi Melik Arşla­
rın kızıyle evlenmişti. Melik 
Arslan kendisine def’atle na­
sihatlerde bulundu. Zulümden 
fesatten el çekmesini tavsiye 
eyledi. Ne çareki tıynetindeki 
şerrü fesat bu nasihatleri din­
lemeğe müsaade etmedi. Sultan 
birisini bunu zehirlemeğe memur 
eyledi. Çünkü kendisine başka 
suretle taarruz edilecek olursa 
derhal sarp dağlara çekilir giz- 
hir edilmesi yüzünden kal’ayı Bi­
zanslIlara teslim etmeğe mecbur 
oldukları anlaşılmaktadır.

Bu görüşlerdeki tarihî hakikatin 
aydınlanması için bunlardan çok 
sonra 1018saferinde Edirnede mah­
keme sicilline geçmiş olan şu kaydı 
gözümüzün önüne getirelim.

Bir Ermeni kadını, Ermeni olan 
kocasından muhalaa suretiyle ay­
rılıyor. Bu iki hiristiyan besbelli 
çok muhterem veyahut çok zengin­
diler Bütün sicil mündericatı Türk­
çe iken bunu Arapça tescil etmiş­
lerdir.

Hâlaat fi meclisiş şeriş- rerif’il- 
Ahmedi ve mahfiliddinil — mûnifil 
Muhammedi el ermeniyyetül'metiavve 
Selçuk b nti Karaca maa zevcîha 
hamilü hâzelkitap el ermeniyü^meduv 
Balı bin David ilh.

Demek kadının ismi Selçuk; kor 
easının ismi Balidir.

lenirdi. Zehirlemeğe memur o- 
ı n sat bir gün muvaffak oldu. 
Zehrin tesiriyle ölmüştü. Dört 
erkek oğul bıraktı. Hepsi de Me­
lik Arslanın kızından idiler. En 
höyükleri Mehmet beydi. On­
dan sonra Mahmut, daha sonra 
da Halil ve Kasım geliyordu. 
Son ikisi olan küçükleri Ürgüp 
yaylasında annelerinin yanında 
kalırlardı. Mehmet ile Mahmu­
ru Karaman beyleri alup Bul­
gar dağına götürdüler, oraya 
tahassun eylediler. Çünkü Sul­
tan; karende valisi Hoş oğluna 
Karaman ailesinin kökünü ka­
zımasını emreylemişti. Karaman 
Ermenakte babasının kabri ya­
nında defnedildi. Hoş oğlu Ka­
raman oğullarını yakalamak için 
fırsat haklıyordu. Bir müddet 
sonra Mehmet bey Bulgar da­
ğından inerek annesini ziyarete 
gitti. Hoş oğlu koşup kendisini 
yakaladı ve hapse attı. Diğer 
kardeşini de ele geçirdikten 
sonra birlikte öldürecekti. Meh­
met bey annesinin yardımı ile 
hapisten çıkarıldı. Kıyafetini de­
ğiştirerek Mut kal’asma kaçtı. 
Orada Turgutludan, Bayburtlu­
dan, Karamanlı ve saireden bir 
sürü başına toplandı. Tesadüfen 
Mut eşrafından birisi düğün ya­
pıyordu. Gelini bir köyden di­
ğer köye göçörmek için karen­

de valisi Hoş oğlundan davul 
ve bayrak almıştı. Düğün mak- 
sadiyle davul vurulup, bayrak 
yükselince Mehmet bey ve ya­
nındakiler meydana çıktılar. Dü­
ğün alayının elinden davul ve 
sancağı alarak şehri zapteyle- 
diler,

İşi birden yuceledi. Hoş oğ­
lu da bunlara karşı mağlup ol­
du, Larendeyi de aldılar. Dayı­
sı Melik Arslanın oğlu Halil 
bey ve babasının dayısı Kayse­
ri beyi Ertena bin Cafer bey, 
Bayburd oğlu, Turgut oğlu ve 
sair etraf beyleri hep onunla 
hirleşerek Konyaya hücum ey­
lediler. Sultan kaçıp Beyşehrine 
gitti. Mehmet bey Konyaya gir­
di, Selçuk hükümdarlarından 
birisinin oğlu olduğunu iddia 
eden ve Cimri adını taşıyan bi­
risini Sultanın yerine geçirdi. 
Kendisi onun veziri oldu. Etra­
fa valiler, amiller tayin olundu. 
Bundan sonra Tatarlar Sultanın 
yardımına geldiler. Mehmet bey 
ve Gimri kaçtılar. Mehmet bey 
bir çok akrabalariyle birlikte 
bir savaşmada öldürüldü. Kar­
deşleri Kasım ve Halil beyler 
de ölüler arasında idi. Şikâr! 
nin kavline göre kardeşlerinin 
birisi kurtuldu.

Mehmet beyin yerine kar­
deşi Mahmut bin Karaman, Er

s
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menakte beyliğini ilân etti. Bü­
tün diğer beldeler ellerin­
den çıkmıştı. Selçukların in­
kırazı üzerine Mahmut bey bü­
tün eski beldelerini zabteyledL 
Şevketi arttı. Civarında zuhur 
eden hükûmetçikler de ona tabi 
oldu. Anamur şehrini kâfirle­
rin elinden alarak Mamuriye 
tesmiye eyledi. Bundan sonra 
kâfirler toplanarak Mahmut be­
yin üzerine hücum ettiler. Fe­
na halde mağlup eylediler. Ken­
disi büyük meşakkatler içinde 
yaralı olarak kurtulabildi. La- 
rendeye can attısede aldığı ya­
radan orada öldü. Babasının 
yanma gömdüler.

Mahmut bey dört oğul bı­
raktı. Büyükleri Bedrüddin idi. 
Diğerleri Musa, İsa, Halil adın­
da idiler. Babaları yarasının te- 
sirile ölünce büyük oğlu Bedrüd­
din Hükümeti eline aidi. Ordu­
sunu toplıyarak intikam almak 
üzere kâfirlerin üzerine yürüdü. 
Mağlup ederek Gelendire kal’a- 
sını aldı. Mamureyi tekrar zabt- 
eyliyerek imar eyledi. Müslü­
manlarla, mücahitlerle doldurdu. 
Ondan sonra Larendeye döndü. 
Kardeşi Halil beyi şecaat ve 
necabeti dolayisiyle ordu ku­
mandanlığına ve veliahtliğine 
tayin eyledi. Moğol ümer asiyle 

bilhassa Tarsus hakimi Kaz- 
gancık ile aralarında savaşlar 
oldu. Bir savaşta Kazgancık 
Halil bey tarafından esir bile 
edildi. Bedrüddin kendi arzusiy- 
le hükümeti kardeşi . Mahmut 
bey oğlu Halil beye terkeyledi. 
Halil bey Konyayı merkez e dindi. 
Şehri mamur bir hale koydu. 
Fetretler, inkılâplar dolayisiyle 
harabe yüz tutmuştu. Halil bey 
zamanında intizam avdet eyledi, 
şehirler baştanbaşa sükûn ve 
ümran, kazandı. Halil beyin Sü­
leyman, Davut, İshak, Hızır, 
Alâeddin adında beş erkek oğ­
lu vardı. Kardeşi Bedrüddinin 
deŞemsüddin, Kamerüddin, Ka­
raman adında üç oğlu yardı. 
Halil bey Karaman ülkesini o­
ğulları ve kardeşi oğulları ara­
sında taksim eyledi. On yedi 
sene kadar en iyi bir surette 
hükümet sürerek öldü.

öldüğü zaman kendisine hü­
kümeti terketmiş olan Bedrüddin 
halâ sağ bulunuyordu. Karaman 
beyleri Bedrüdini hükümetin 
başına tekrar geçirdiler. Bir 
müddet hükümet sürdükten son­
ra öldü, oğlu Kamerüddini şecaat 
ve kahramanlığı dolayisile ba­
basının yerine getirdiler. O da 
amcası oğlu Süleyman beyi ve­
zir yaptı. Tatarlarla.uzun müca­
delelerde bulundular. Kayseri 

hakimi Ertena bey ilede arala­
rında (1) çarpışmalar oldu. Er­
tena hud’aya teşebbüs eyledi. 
Bulgar dağındaki yaylasına gi­
derken pusu kurarak Kamerüddi­
ni öldürttü. Veziri amcası oğlu 
Süleymanı da esir ederek Er- 
tenanin yenma götürdüler. Er­
tena musalaha yaparak, intikam 
gütmiyeceğine andlar verdirerek 
Süleyman beyi serbest bıraktı. 
Kamerüddinin başına gelenleri du­
yan Karamanlılar kardeşi Şem- 
süddini onun yerme geçirdiler. 
Kamerüddin ordusunu toplıyarak 
intikam almak üzere idi. Süley-

(İ) B j Ertena bey Ebu Sait Ba- 
hadırhamn ütnerasınûanciır. ço­
banın katlinden sonra bir kuvvetin 
başında olarak kendisini Anadoluya 
yollamıştı. Emir çobanin oğlu Timur 
taş da Şama firar edince Ertena 
Anadolunun mühim bir kısmında

1 umumî bir vali olarak kaldı.’ Ebu 
Sait' Bahadır hanın ölümünden sonra 
da müstakil kaldı. Anadolu Ertena- 
um adaletinden çok müstefit oldu. 
Karamanlılarla çok harpler eyledi. 
Ekseriya galip geldi. Çok Adaletli 
olduğundan Anadolu halkı kendisine 
kösepeygamber deye ad vermişler­
dir. Şecaatlı, şahametli bir adamdı 
Kendisini at çekemediği için öküze 
biberdi uzun müddet hükümet sürdü. 
Kayseri hükümet merkezi idi. O­
ğulları da bv müddet hükümet sür­
düler. Karamanlılarla sihri akraba­
lıkları vardı [Camiııddüvel.] 
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man bey irişti. Hareketlerine 
mani oldu. İntikamdan vaz ge­
çirdi. Şemsüddin bir sene iki ay 
kadar hükümet sürdü. Kardeşi 
Karamanın gadrine uğrayarak 
zehirlendi. Karaman hükümetin 
başına geçmek istiyordu. Muvaf­
fak olamadı. Karamanlılar top­
lanarak Mahmut beyin oğlu Mu- 
sayı hükümete lâyık gördüler. 
Karamanı ve adamlarını tuttu­
rarak hapse koydular. Bir müd­
det sonra serbest bırakıldılar. 
Musa hastalıklı bir zattı. Ekseri 
zamanını Mutta geçiriyordu. 
Kardeşi Alâeddinin oğluna mü- 
temail idi.

Alâeddinin kardeşi Süleyman 
bey bundan müteessir olarak 
Karamanla Musanın aleyhine 
birleşti. Musa bey Konyada bu­
lunan Alâeddine haber yollaya­
rak hükümeti teslim etmek ü­
zere gelmesini bildirdi. Gelince 
Musa bey Alâeddini kardeşi Sü­
leyman yanma gönderdi. Kara­
manla birlikte hareket etmesi­
ne mani olacaktı. Alâeddin La­
rendeye giderek Süleymanı al­
dı, Doğruca amcasının yanına 
getirdi. Kendi ihtiyariyle hükü­
meti Halil oğlu Süleymana ter- 
keyledi. Musanın hükümeti dört 
sene kadardır. Musa bey ken­

8
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dilerine dualarda bulundu. Ha­
yırlı ve adil olmayı tavsiye ey-
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ledi. Bir kaç gün sonra da Mut­
ta öldü.

Karaman Süleymana itaat 
eylemedi. Ayaklanarak Larerı- 
deyi aldı. Süleyman üzerine gi­
derek boğuştu. Ve kendisini e­
sir eyledi. Bundan sonra Kara­
man ülkesi başhbaşına Süley- 
manın eline geçti. Kardeşi Alâ­
eddini. ordusunun başbuğluğuna 
tayin eyledi. Ve kendisine veli­
aht yaptı. Ordusunu kardeşinin 
kumandasında Gülnar emiri o­
lan bunsuzun üzerine yollayarak 
onu itaate mecbur eyledi. Mut 
kafasında gözü ulan Bozok ha­
kimi Kıvamüddin ile savaşlarda 
bulundu. Kıvamüddin İle bir 
çok Türkmenler birlikte hare­
ket eylemişlerdi. İlk önce Alâ- 
eddinin askeri bozuldu. Sonra 
galebe ederek Kıvamüddini öl­
dürdü. Gargar kafasını elinden 
aldı. Alâeddin bundan sonra dö­
nüp kardeşinin yanma geldi. 
Süleyman bey kardeşi Kimya­
dan ayrılınca yerine diğer kar­
deşi Davudu koymuştu. Alâed­
din bazı Anadolu memleketle­
rine hâkim olan Moğol ümera­
sından Hacı Kutluk şaha gide­
rek Konyayı Davudun elinden 
alması için yardım etmesini ri­
ca etti. Kutluk şah birlikte gel­
di. Konyayı geri aldılar. Davut 
meşakkatler içinde Larendeye 

kaçabildi. Kutluk şah bu vesile 
ile Karamanlılardan dört bin 
kişi kadar öldürdü. İçlerinde 
hükümdar ailesine mensup yir. 
mi kişi vardı. Çünkü Karaman, 
lılar çocuklarını tahsil ve ter­
biye için Konyada bulundurur­
lardı. Hepsi de bu badirede öl­
dürüldü. Kutluk şah bir müd­
det Konyada kaldı. Süleyman 
bey ile Sivas valisi arasında u- 
zu.ı harpler oldu. Sonunda Sti. 
leyman galebe ederek evvelce 
öldürülmüş olan Kıvamüddinin 
oğlu olan Sivas valisi kaçtı. Sü­
leyman bey Sivas ve Kayseriye 
sahip olunca Kayser iyeyi Erte- 
nanın oğlu Mehmet beye vardı. 
Daha sonra bu Mehmet beyle 
araları bozulduğundan uzun müd­
det savaştılar. Ekseriyetle gale­
be Süleymanla Alâeddinde kal­
dı.

Bundan sonra Süleyman bey­
le kardeşi Alâeddin büyük bir 
kuvvetle Konyaya yürüdüler. 
Konyayı tağallübeu ele geçir­
miş olan Kutluk şah ile boğu­
şarak şehirden kaçırttılar. Konya 
tekrar Alâeddin beye verildi. Sü­
leyman uzun zamanlar hükümet 
sürdü. Bir gün camiye giderken 
ansızın ölddttrüldü. Mavlâna Ce- 
lâleddini Raminin valdaai tür­
besinin yakınma defnedildi, on­
dan sonra yeriae Al&üddin bin

Halil bey bin Mahmut bey bin 
Karaman geçti.

Kardeşinin vak’ası sırasında 
Konyada bulunuyordu. Suİ kast­
ılar Larende de bulunan ve 
karaman ailesine mensup olan 
Kasım bey isminde birisinin ba­
şına üşüştüler. Büyük bir kala­
balık meydana geldi. Konyada 
bulunan Alâüddinin üstüne yü­
rüdüler. Kayseri beyi Ertena 
oğlu Mehmet bey de bunlara 
iltihak eyledi. Konyayı bir müd­
det muhasara eylediler. Biraz 
sonra barışarak memleketlerine 
döndüler. Mehmet bey bir gün 
hiyle ve gadr ile Alâeddini yaka­
layarak hapseyledi ve Konyaya 
sahip oldu. Mahpusta olan Alâ- 
üddini Öldürmek arzusuna düş­
müşse de bazı yakınları buna ma­
ni oldular.

Ölümüne mümanaat edenler 
bir günde Alâeddini hapisten 
çıkararak birlikte Beyşehrine 
kaçırdılar. Orada Moğol tavaifi 
mülûkünden İsmail ağa vardı. 
(1) İsmail kendilerine hüsnü ka­

il) Anadoluda Selçukilerden son­
ra nasıl bir Selçuk tavaifi mülâki 
förfildiyse, Moğol hükümetinin in­
kırazı üzerine kalıntı Moğol beyle­
rinin meydana getirdiği tevaifi mü- 
Mkl vardır.

1 - Iratall a|a. Beyşehri havali­
sinde hükmediyordu, öldükten son­
ra yerine oğla Eminüddevle geldi.
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bul gösterdi. Ttirkten, Tatardan 
bir kuvvet yaparak birlikte ha­
reket eylediler. îlk önce Alâed­
din ktyamcılar elinde bulunan 
Larendeyi aldı. Kardeşi Süley- 
manm öcünü almak üzere bütün 
mes’ullerini bire kadar öldürttü. 
Bundan sonra Konyaya yöneldi. 
Mehmet bey duyunca kendi as­
keri kumandanına Konyayı bı­
rakarak Sivasa kaçtı. Alâeddin 
bir kaç muhasaradan sonra ceb­
ren içeriye girdi. Bir ay kadar 
Konyada kaldı. Şehrin nizam 
ve intizamı yerine geldikten 
sonda kardeşi Davud beyi Kon- 
yada bırakarak Larendeye 
döndü. Karaman ülkesi yeniden 
baştan başa eline geçmişti. Had 
Mengeli oğlu Süleyman bey 
adında birisini vezir edindi. Bu 
zat alim, âkil ve müdebbir bir 
zat idi. Babası Hacı Mengeil 
Bunlar Karamanlılara miidara etmek 
siyasetini takip ettiler.

2 - Aya bey. İshaklu nahiyesine 
müstevli idi. ölünce yerine oğlu 
Galiba geçti.

3 - Devletşar. Bunlar Engüriye 
sahip idiler. Yârine oğlu Bahtiyar 
geldi.

4 - Kara Cafer. Oğlu İmadüd- 
din, sonları Babuk şah ve oğlu Esen 
beydir.

5 - Ertenalar. Kayseri ve Sivas 
havalisinde hükmeyledi. .

Ctmiüddüvel
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Selçuklarm kadim ümerasından 
idi. Memleket Alâüddin bey bin 
Halil beyin tek başına elinde 
kalınca Görkes kal’ası tarafına 
gazaya gitmek üzere yola çıktı. 
Daha önce Mevlânanın türbesi­
ni ziyaret ederek yardım ve 
himmet dilemiş, torunu Ulu A­
rif çelebiye karşı muzafferen 
dönünce gaza malından türbe­
ye bir kübbei âliye inşa eyle­
meği vait ve nezr eylemişti. 
Hakikaten deniz kenarlarında 
İskenderun kafasına kadar yap­
tığı muharebelerde muzaffer ol­
muş, Payas kafasını kahren 
alarak kardeşi oğlu Karaman 
bin Süleymana vermiş, ondan 
senra iskenderuna yürümüştür. 
Kâfirler azim kuvvetlerle karşı 
çıkmışlardı. Bir kaç kere mağ­
lup olmuşsada kâfirlerin yağma 
ile meögul olduklarından bil'is- 
tifade şehre yürümüş, hücum ile 
zapteylemiştir. Düşmanlar bu­
nun üzerine fena halde bozula­
rak kaçtıklarından külliyetli 
ganimet ve esir elde edilmiş, 
evvelce müslümanlardan alman­
lar da kamilen geri alınmıştır. 
Kafanın hedminden ve umu­
mî bir talandan sonra mamur 
ve muzaffer olarak Adana ve Tar­
sus yoliyle Konyaya dönmüştür. 

Lffibi Mevlânanın kab-

ri üzerine yeşil kübbeyi kur­
durmuş, fukarasına azim meblağ 
dağıtmış, evlâdına mühim te- 
berrularda bulunmuştur. Bundan 
sonra Lârendeye dönerek surun 
haricinde büyük bir cami ile 
yanı başında kendisi için bir 
türbe inşa ettirmiştir. Kendisi 
el’an o türbede gömülüdür. Ca­
mi, iarende yangınınde tama- 
mıyle yanmış isede Osmanlı hü­
kümdarı Mehmet tarafından ye­
niden yaptırılmıştır.

Bundan sonra Ertena bey 
bin Mehmet bey ayaklandı. Ba­
bası Mehmet beyi Alâeddin, 
Kayseri ve Tivastan tart eyle­
miş, kendisi menkûben şurada 
Burada dolaşırken ölmüştü, Er­
tena babasının ölümü üzerine 
Moğol bakayasının yardımıyla 
babasının yerini almak üzere 
harekete geldi. Alâeddinin mem­
leketine saldırmağa başladılar. 
Alâeddin karşılayarak gelenle­
ri mağlup etti. Ertena bunun 
üzerine Meraş sahibi olan Dük 
kadir oğluna iltica eyledi. Dül- 
kadir oğlu bizzat Alâeddin üze­
rine yürüdü. Alâeddin yine ga­
lebe eylemiş ve Dülkadir oğlu­
nu esir eylemiş ise de affede­
rek memleketine göndermiştir. 
Ertena bey Bulgar dağına kaç­
tı. Orada başına topladiğı bir 
takım kahramanlarla bir çok 

çarpışmalara teşebbüs etti. Ni­
hayet meyus olarak Şama kaçtı. 
Bil'ahere Ertena yine gelmiş, 
Payasta bulunan Karaman bey­
le sözleşerek Alâeddinin üze­
rine saldırdılarsa da gene ga­
lebe beri tarafta kaldı. Bu se­
fer ele geçen Ertena Silifke kafa­
sında hapsedildi. Oraba sekiz 
sene kapalı kaldı. Bir fırsat bu­
larak kaçıp hareket etmek is- 
temişsede yakalanıp öldürülmüş­
tür.

İlyas beyle Alişir dağlarda 
dolaşıyorlardı Nihayet Osmanh 
hükümdarı sultan Muattan istim­
dat eylediler- Sultan Murat mem­
leketlerini geri alarak kendileri­
ne verdi-
Alâeddine karşı Germeyan oğ­
lu Alişir, Hamit oğlu ilyas ta 
karşı geldiler. Alâeddin bunlara 
karşı da galebe ederek mem­
leketlerine püskürttü. Her ikiside 
taarruz ve tecavüzden, geri kal- 
iniyorlardı. Nihayet Alâeddin 
bunların elinden de memleket­
lerini almağa mecbur kaldı. 
Hamit ilini Sarı Mustafaya, Ger- 
meyanı kardeşi oğlu Halil bin 
Süleymana verdi.

Karam memleketine Şam ül­
kesinde nEmir Abdürreşit adında 
birisi hücüm eyledi. Kayseriyi 
Sivası bütün Anadoludaki mem­
leketlerini zapteyledi. Alâeddin

bununla uzun müddet çarpışarak 
sonunda Âddürreşidi öldürdü. 
Bunun üzerine bu istilâ kuvveti 
parçalandı Alâeddin hepsini de 
memleketten tarteyledi. Bundan 
sonra Alâeddin aleyhine bütün 
Moğol beyleri ittifak eyleyerek 
Tarsus emiri Bahşayış hanın 
önünde toplandılar. îlk önce 
Silifkeye gelerek orada mahpus 
bulunan Ertena bin Mehmedi 
hapisten çıkardılar ve kendisi­
ni babaları gibi sultan nasbey- 
ledilsr. Namına hutbeler okut­
tular. Anadolunun bir çok yer­
lerini ve içeli aldılar. Alâeddin 
Şamlılarla çarpışmak üzere Şam 
hududuna gitmiş bulunuyordu. 
Oğlu Mehmet bey Konyada, 
diğer oğlu pir Ahmet bey La- 
rendede naip bırakılmıştı- Erte­
na ilk önce Lârendeye giderek 
pir Ahmet beyi muhasara eyle­
di. Muhasara devam eylediği 
sırada Konyada bulunan kardeşi 
Mehmet bey Konyadan çıkarak 
kardeşine yardım etmek üzere 
Lârendeye geldi- Daha sonra 
Şamlılar müsalaha yaparak Alâ­
eddin yetişti- Ertena çarpışmak 
istediyse de bozularak Şam ta­
rafına kaçtı. Alâeddin Lârende­
ye girdi- Memleketi oğulları, 
ve amca oğulları arasında tak­
sim eyledi. Alâeddin gâh Erte­
na, gâh OsmanlIlarla, hazanda

s
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Hamit ve Germeyan oğullariyle 
kısmen Şam ve Ermeni ordula- 
riyle çarpışıyordu- Nihayet bir 
harpte aldığı bir yara netice­
sinde Lârendede öldü- Yaptırdı* 
ğı türbeye dcfnolıındu- Beş oğ­
lu vardı- Büyükleri Mehmet bey­
di.

- Mehmet bey bin Alâed 
din bey bin Halil bin Mahmut 
Karaman, babasının tavsiye* 
si üzerine hükümetin başına 
geçti- Oğlu İbrahim beyi Kon­
ya valisi yaptı- Bu îbrahimin 
annesi Selçuk uruğuna mensup 
bir kızdan dünyaya gelmişti, 
krdeşi Orhanı Aksaraya, İshakı 
Ermenake tayin eyledi- Bundan 
sonra Osmanlı hükümdarı Ba- 
yezit üzerine yürüdü Dört yıl 
süren bu boğazlaşmada çok ke­
re zafer Bayezit tarafında idi. 
Nihayet DülKadir oğlu ile 
Germeyan oğlu araya girerek 
barışıldı-

6 — Timurun Anadolu hu­
dudundan görülmesi:

Timur hailesi zuhur eder et­
mez Mehmet bey Bulgar dağı­
na çekildi. Timur ordusunun ö­
nünden irilmiş oluyordu. Timu­
run vurudundan önce aynı za­
manda Karaman halkını da Taş- 
iline ve dağlara nakleyledi.

(Bu Şikârının fikrîne göre­

dir. Bütün tarihçilerin kavline 
göre Mehmet bey o sırada Bur 
sa kafasında mahpus bulunu­
yordu. Kendisini Timurun oğlu 
Mehmet Sultan Bursayı zaptey- 
lediği sırada azat eylemiş ve 
Timur memleketini kendisine, 
iade etmiştir.)

Şikâriye göre Timur Ana­
dolu harekâtını ikmâl ederek 
Anadoludan ayrılıyorken Meh­
met dağdan inerek bir süvari 
kuvvetile dönmekte olan Timur 
ordusunun gerilerine saldırmış, 
gece baskınla saflariyle epeyce 
zayiat verdirmiş, götürmekte ol­
dukları ganaimin bir kısmını bı- 
raktırmıştır. Timurun ordusu 
gayetle büyük idi. Alaylar bir­
birinden uzak ve gafil olarak 
yürüyordu. Hududtan çıkıncıya 
değin arkalarına bakmağa bile 
lüzum görmemişlerdir. (1)

(1) Bu Şikârinîn masallarından 
birisidir. Timur ordusunun Anadolu­
dan çıkarken nasıl sıkı bir dikkat 
ile Hareket ettiklerini anlamak üze­
re Şerefüddini Yezdiden şu satırları 
terceme ediyoruz:

Mısırdan ilçıler döndükleri za­
man sancak üç gün hareketsiz kaldı. 
Bulunulduğu yerde tevakkuf edildi. 
Şehzadelerle, hezare kumandalanyle 
bir çangi ( içtima ) akt edildi. Kara 
Tatar denilen Moğol bakayasının 
Maveraünnehr© göçürülmesi karar­
laştı. Bunlar kırkbin çadır kadardı. 
Şahipkıran ferman buyurdu ki şeh-

Mehmet bey bundan sonra 
memleketinin başına geliyor. 
Memleketini iymara başlıyor- 
Osmanhlar ve başkaları tarafın­
dan zabtedilmiş olan beldelerini 
geri alıyordu- Osmanlı ülkesi 
sul t ansız, başsız bir halde idi- 
Bayezıdin oğulları, birbirleriy- 
meşguldiler- Bu yüzden Mehmet 
beyin vaziyeti yüceledi- Memle­
keti genişledi.
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zadelerin, nevinlerin her birisi mai­
yetlerde birer tarafa gitsinler ve 
tutsunlar. Tek bir adamın dışarda 
kalmasına imkân vermesinler. Haz- 
mü ihtiyat ve teyakkuzda sonde- 
reee mübalağa eylesinler. Bu halde 
kendilerine de bir fenalık yapılma­
masını temin etsinler. Bu buyuruk ü- 
zarine emiri cihat Şama, diğer Bıran- 
far ümerasiyle ve Emir zade Meh­
met Sultanın askerleriyle Tokat ve 
Amasya tarafına yönelsinler.

Emir Süleyman şah Cuvanga or­
dusunun bir kısmı ile Kayseri ve 
Sivasa gitsinler. Bundan sonra Sa- 
hibkıranın sancağı inayeti perver- 
digâr ile Amasya ve kayseri arazi­
sin Ilgar eyleyecektir. Kara Tatarın 
karargâhı esasen buralarıdır.

Emir zade şahRuh ve Sultan 
Haşan büyük kuvvetlerle yolları tur- 
sunlar.

Mevkibi hümayun bu merhaleleri 
kat ederek ve Kırşehir suyu köprü­
sünden geçerek onlara ulaştı.

Bu itinalı tarama ile beraber bir 
Çok Moğolun Anadoluda kaldığını 
«örüyoruz. Bunu teyit İçin müellifi-
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Bundan sonra Mehmet bey 

Antalyayı zabtetmek hevesine 
kapıldı- bir müddet muhasara 
eyledi. Kal’aya hücum ederken 
başına isabet eden bir top gül­
lesiyle öldü. Oğlu İbrahim bey 
cesedi alarak ülkesine götürdü. 
Babası Alâeddinin yanma gö­
müldü- Mehmet bey, büyükleri 
İbrahim bey olmak üzere İshak, 
Halil Alâeddin adında dört er­
kek evlad bıraktı.
mizin Osmanhlar kısmından şu par­
çayı teceme ediyoruz.

Zafername. Şerefeddini Yezdi
Çelebi Sultan Mehmet Sivas ta­

raflarındaki işleri ikmâl edince dön­
dü. Yolda İskilip yakınlarında bir 
dere içinde binlerce çadir Tatar gör­
dü. Bunlar kimdir deye sordu. Ta­
tar ümerasından Minnet beyin ulu­
sudur Samgar oğlunun düğünün­
den geliyorlardı. Sultanın rikâbına 
gelmeyi hatırlamamışlardı. Sultan 
buna son derece kızdı, Bu istibdad 
ve istiklâl davasından ileri geliyor. 
Bizim emnü amanımızda, bizim dev­
letimizin gölgesinde yaşarlarken ben 
sefere gidiyorum onlardan hiç birisi 
benim hizmetime gelmiyor. Bunlar 
bizim ülkemizde oturmağa lâyık in­
sanlar değildir. Demiş, ülkeden dı­
şarı çıkarılmalarını emreylemiştir. 
Vüzera ve ümeranın şefaatiyle ta­
mamen çıkarılmalarından vsz ge­
çilmiş, Rumeliye naklile Filibe ci­
varında Konuş denilen mahalde kon- 
durulmuşlardır. Minnet bey burada 
büyük imaretler, hanlar ve hamam­
lar kurdurmuştur. Camiüddüvtl
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677Büyük oğlu İbrahim bey hü­
kümetin başma geçti. Amcası 
Orhan beye Beyşehrini, öbür 
amcaşı Yakup beye Ermena- 
ki, amcası Ali beye de Akşeh- 
ri verdi. Amcası oğlu İsa bin 
Davut Kayseriye, öteki amcası 
oğlu Mahmut paşa bin Hızır 
beyi Niğde, ve bu sonuncunun 
kardeşleri olan Hızır beyi Niğ- 
deye, Halil beyi Aksaraya, İs­
mail beyi Andırgıya, Emir şahı 
Mut kal’esine, hacı Mustafa be­
yi Gülnara, Bozdoğan oğlu 
Mehmedi Kilindire, Işık Mukbili 
Anamura, Kasım beyi İshakh 
ve Bayındır ve Ilgına tayin ey­
ledi- Hepsinin bu suretle gönül­
lerini aldı- Bundan sonra amca­
sı Orhanı Şamlılarla muharebe­
ye yolladı. Orhan savaşta öldü­
ğünden bizzat giderek mütead­
dit çarpışmalar yaptı. Her iki 
tarafa da zafer yüz vermediğin­
den barış yaparak memleketine 
döndü- Germeyan oğlu, Osman- 
hlar aleyhine olarak kendisin­
den yardım istedi- Kardeşleri 
İshak ile Alâeddini mühim bir 
kuvvetle gönderdi- Karahisari 
sahip yakınlarında yapılan sa­
vaşta Osmanlı ordusu mağlup 
oldu. Temirtaş paşa da esir oldu. 
Bunun üzerine Osmanlı sulta­
nı bizzat yürüdü. Alâeddin esir 
edilerek işkence içinde öldürül­

dü. O sırada Alâeddin 21 ya. 
şında bulunuyordu- Karamanlı­
lar müthiş bir hezimete uğra­
mışlardı. îshak bey Akşehirde 
tahassun eylemişti- Osmanhlar 
Akşehri muhasara ettiler. İshak 
beye kardeşi yardıma gcldise de 
ikinci def’a bozularak amana 
düştüler- Akşehir ve tevabii tes­
lim alındı- İbrahim bey Bayezi- 
din kıziyle evlendi- İbrahim bey 
tamam kırk bir yıl hükümet sür­
müştür. Karamanlıların en adili 
en uz hareketlisi idi. Bir çok 
hayratlar meydana getirdi- İnşa 
ettirdiği cami, hanikah, han, 
köprü ve saire adet itibariyle 
altmış dörde baliğ oldu. Baye- 
zidin kızından yedi erkek ev­
lâdı oldu. En büyüğü Kasım 
beydi- Ötekilerin adları îshak, 
Alâeddin, Halil, Pir Ahmet, Ya­
kup ve en küçükleri Mustafa* 
dır

Yaşı ilerileyince osmanlı sul­
tanına mektup yazarak oğul­
ları hakkında vasiyetlerde bu­
lundu. Hükümeti büyük oğlu 
Kasım beye bırakıyor, Alâed- 
dine İçeli, Haille Ermenaki, ta­
baka Akşehri, Yakuba Aksa- 
rayı, Mustafaya Beyşehrini ve­
riyordu. Bütün çocuklarına Os­
manlIlarla iyi geçinmeği tavsi­
ye eyledi.

İbrahim bey elli bir yıl süren 
hükümetinden sonra öldü yerine 
vasiyeti mucibince Büyük, oğlu 
Kasım bey bin, Mehmet bey bin 
Alâeddin bey, bin Halil bey, bin 
Mahmut bey, ibni Karaman 
geçti. Kardeşleri ile ancak üç 
sene müttefik kalabildi. Küçükle­
ri Mustafa aralarını bozdu. Er- 
mesunda İshak ile Halil boğuş­
tular- Halil îshakm elinde öldü- 
Bu suretle İshak onun memle­
ketine de sahip oldu- Namına 
hutbe de okutarak kardeşi Ka­
sınım itaatinden çiktı- Mustafa 
ile birkşerek kardeşleri Kası­
mın üzerine gittiler- Kasım bo­
zularak Konyaya kaçtı- Ve Os- 
manh sultanından istimdad ey­
ledi- Sultan veziri kedik Ahmet 
daşayı gönderdi- Paşa aralarını 
buldu- Karaman ülkesinin yarı­
sını Kasıma, yarısını da İshaka 
verdi. Aksaray ve mülhakatı 
Mustafada kaldı- Kasım Konya- 
da, İshak Larendede, Mustafada 
Aksarayda oturuyordu-Bu suretle 
üç yıl geçti. Mustafa bir gün En- 
gûrü taraflarına akın eyledi. E­
line geçirdiği kal’a muhafızı Hus- 
rev beyi öldürdü- Bu suretle En- 
güriye sahip oldu. Sultan Kasım 
beye haber yollayarak kardeşini 
tutup nezdine göndermesini 
emreyledi- Kasım bey bunun ü- 
üzerine Mustafaya doğru hare­

ket eyledi- Mustafa derhal Lâ- 
rendeye kaçtı- Ve orada bulu­
nan îshak beyi de kandırarak 
otuz bin kişilik bir kuvvetle is­
yan ettiler- Kasım bey yine sul­
tandan yardım diledi- Bu kere 
sultan Mesih Ali paşa kuman­
dasında bir kuvvetle Kasımı tak­
viye eyledi- Karahisari sahip ya­
kınında yapılan harpte mağlup 
oldular- Mustafa esir ve bağlı 
olarak sultanın nezdine götür­
düler- İshak Taş iline kaçtı.

Sultan Mustafayı affederek 
Rvmelide bir sancak beyliğine 
tayin eyledi- Daha sonra Pir 
Ahmet bey de Kasım bey aley­
hine harekete geldi. Elinden 
memleketi aldı- Bu hal böylece 
iki sene devam eyledi. Kasım 
bey tekrar sultanın yardımı ile 
memleketine döndü. Pir Ahmet 
bey savaşta öldü. Diğer karde­
şi Hhak ta Dülkadir oğlunun 
yardımı ile ayaklandı- Lârende 
yakınında iki süren bir bo­
ğazlaşma oldu. Sonunda Kasım 
mağlup olarak şama kaçtı- İkin­
ci def’a da Şamlıların yardı- 
mıyle çıkup geldi. Bu kez de 
mağlup oldu- Bunun üzerine 
Varsaklara iltica eyledi. Kasım 
bey Varsak beylarine vaitlerde 
bulunarak İshakı öldürttü. Mem­
leket bundan sc < y h '
Kasım beyin eline geçmiş oldu-



Bu vaziyet yedi sene devam ey­
ledi. Kardeşi Mustafanm ifsa- 
diyle Kasım bey hiristiyan dev­
letleriyle ittifak eyledi- Birlikte 
Osmanlı üzerine saldıracaklar­
dı. Muvaffak oldukları takdirde 
Rumeli hiristiyanlarda kalacak, 
Anadolu Karamanlıların eline 
geçecekti. Karaman oğlunun 
gönderdiği muvafakat mektubu 
hudut kumandanlarından birisi­
nin eline geçti. Hemen Sultana 
gönderdi. Sultan bunun üzerine 
Gedik Ahmet paşayı göndere­
rek bütün memleketi Kasım be­
yin elinden aldırdı- Kasım bey 
ancak Bulgar dağı ile Taş ili­
nin bazı çetin yerlerinde tam 
yirmi iki sene kaldı. Burada 
bulundukça da fesattan, ifsat­
tan hali kalmıyordu. Nihayet 
ikinci Bayezit zamanında Kara­
man valisi olan Ali paşa Kasım 
beyin vezirini bir takım vaitler 
ve adaklarla ikna ederek bütün 
Karaman ailesini zehirletti. Vak’a 
Bulgar dağındaki yaylağında ol­
du. Kasım beyle birlikte üç oğ­
lu ve akrabasından otuz kişi 
zehirlenerek öldürüldü. Ceset­
leri lârendeye göçürülerek ora-

damedfun olan ataları yanın­
da gömüldüler. Bunlar Şikâr! 
tarihinde gördüklerimizdir. Ona 
göre Kasım bey 910 senesinde 
Bulgar dağında zehirlenerek öl­
dürülmüştür.

Müverrihlerin en bilgini olan 
hoca Sadüttin efendi der ki;

Kasım bey sultan Bayezitten 
istiman eyledi. Sultan Cemin 
Radosa firarı üzerine Bayezit 
Kasım beyin bütün suçlarını af­
federek kendisine İçili ikta 
eyledi. Ölünceye kadar, yani 
883 senesi muharremine kadar 
orada vali olarak kaldı. Bundan 
sonra sultan îçeli kız kardeşi­
nin oğlu Mehmet bey bin Tur- 
guda ikta eyledi. Anne ci­
hetinden bu da Karaman aile­
sine mensuptu. Bu da sultana 
muti olarak yaşardı. Kasım be­
yin Pir Bayram adında bir beyi 
vardı. Bu zat Kasımın ölümün, 
den sonra itaat eylemedi. Yedi 
bin kişilik bir kuvvetle müte. 
madi isyan halinde kaldı. Niha. 
yet kendisini Şah İsmail davet 
eylediğinden onun hizmetine 
gitti. Pir Bayram, Şah îsmailin 
mühim adamları derecesine çı­
karıldı.

AT HAKKINDA MİTOLOJİK MALÛMAT

Gözünün nuru zayıf bir kim­
se atın beyninden biraz alıp 
ve bal ile karıştırıp gözün üze. 
rine koysa bihikmetillâh gözü 
kuvvetli ve ruşen ve safi olup 
zafı defolur.

Uçuklu kimse bir dirhen yi- 
se bir dahi uçuk kendisine zah. 
met vermeyip defolur.

Eğer atın dilini püryan edip 
bal ile yeseler hafakan marazı­
nı defeder. Ve müptelâ olmıyan 
kimse cemi-i- ömründe emin ve 
■alim olup hafakan illeti görmi- 
ye. Mücerreptir.

Ve eğer bir kime atın sağ 
gözünü şeker ve misk ile ku­
rutup üzerinde götürse halk içe­
risinde şerif ve hürmetli ola.

Ve eğer atın yüreğini ku­
rutup uçuklu kimseye bir mis- 
kal yedirse! er nafi olur.

Konya müze kütüphanesinin 2838 
numarasında kayıtlı baytarnameden 
iktibas edilmiştir:

Ve eğer bir kimsenin mesa­
nesinde taş olsa bir pare yüre­
ğinden alalar vebal ile pişirip 
yedireler taşı pare pare edip 
çıkarır.

Eğer atın bağrını pişirip sa­
rılık olan kimesne bir miktar yese 
defolup sarılık illetinden hâlas 
olur.

Eğer atın ödünü bir miktar 
günlük ve topalak ile karıştırıp 
hap etseler ve kurutup hıfzey- 
leseler lüzumunda kan işeyen 
kimesneye bir kaç tane yedir- 
seler def olur.

Eğer atın hayasını sabır ve 
büraz ile gayet muhkem sahk 
edip ve biraz bal dahi karıştı­
rıp melhem gibi olursa nikriz 
illetine sürseler hoş ola ve ha­
las ola. Eğer sirke ile ezip ka­
rınca yuvasına dökseler cümle.
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karıncalar olmahalden firar e­
derler-

Eğer atın sütünü bir doğur- 
mıyan avrata beş defa içirseler 
hamile ola ve doğura. Bir dahi 
kısırlık illeti şol avrata arız ol- 
mıya ve eğer lağar ve zayıf ve 
bi kuvvet kimesne bir nice def’a 
içe gayet semiz olup kuv­
vet, hüsün ve beşaşet hasıl ede 
ve vücudu kuvvet bula zafiyeti 
gide. Kavmi tatarda tamam nü- 
münesi müşahede olunur meş­
hurdur. Onların istılâhmda at 
sütüne kımız derler (*) her dem 
içerler ve lahmi feres dahi yer­
ler.

(*) Kımız at sütütden yapılan 
şarapdır. Bütün Türklerin içgisidir. 
buna kımız derler. Arabın hamri 
bundan alınmış olsa gerektir, çünkü 
Türkçeda ha,ka müşterek gibi­
dir.

Eğer atın ödünü topalak ve 
günlük ve san zünbül ile karış­
tırarak ve hayız çok gören ki- 
mesneye yani avrata bir kaç 
defa yedireler ol özür ol av­
rattan defola.

Eğer atın kanını kuduz kelp 
dalamış bir adama bir katra 
içirip ve hem ol cerahat üzerine 
gürseler nafi ola ve halas ola. 
Eğer atın kanını vücudu ve a­
zası şişen bir alil ademe sürseler 
nafi ola ve şifa bula. Eğer elle­

ri ve ayakları yarılıp çatlıyan 
ademe atın kanını bir kaç defa 
sürseler def ola şifa ve sıhhat 
müyesser ola.

Eğer daüssalep dedikleri il­
let ki adamın saçını ve sakalını 
döküp kırar o illet üzerine bir 
nice defa sürseler gayet faide 
eder ve halas olur. Eğer taze 
kan bulunmazsa kanı kurutup 
hıfzederler hini hacette su ile ıs­
latarak istimal ederler yarar.

Eğer atın sütünü bir kaç 
defa sancılı adem ve zıkm-ne- 
fes adem içse biavnillâh halas 
ola.

Eğer atın dişini uykusunda 
horlıyan kimesnenin başı altına 
koysalar bir daha horlamaz ola. 
Eğer sağır masumların beşiğine 
bağlasalar yahut gümüşleyüp 
başına taksalar ol masum cemi 
afattan ve beliyattan emin ve 
salim ola zararı cinden ve sui 
ayından sıhhat üzere mahfuz ola.

Eğer atın sidiğini biraz sir­
ke ile karıştırıp kızamık illetine 
ve ateş pür dedikleri bir nevi 
maraz vardırki hemen kızamık 
gibi gayet ahmer olur ve vü­
cudu ateş gibi yakar ve ihata 
edip cemi endama yayılır, ol 
illete at sidiğini sirke ile süre­
ler geçer gider, ve kan çıban­
larına ve gicik ve uyuz ye mu­
halif kabarcıklara gayet nafi- 

dir hemen sirke ile mahlut edip 
pamuk ile ol illet olan yerlere 
süreler halas olup şifa bula.

Eğer atın bağrın somakile 
pişirerek iç ağrısı illetine müp­
telâ olan kimesne yise halas ola 
ve eğer ishali olan ve yüreğin­
de burusu ve göbeğinde illet 
ve sızısı ve sancısı var ise bun­
ların hepsine nafi ve dafidir, 
somakla yiyeler.

Eğer atın tüyünü yirmi dört 
saat soğan suyu içinde ıslatıp 
badehu çıkarıp sikalar suyunu 
alalar ve ol suya biraz gül yağı 
katalar ve biraz kaynatıp ısıta- 
lar ve daima sancıyıp ağrıyan 
kulağa ol sudan biraz damlata- 
lar eğer yirmi dört saat zar­
fında def olmazsa bir defa yine 
damlatalar üç defaya varmaz 
şifa bula.

Eğer atın tüyünü alıp hıfz 
ideler ve hini hacetds kanı akıp 
durmayan yara ve cerahat üze­
rine biraz oltüyden ısıtıp bastı- 
ralar ve hoşça bağlayıp saralar 
gayet nafidir. Hemen kanı ke­
ser durur. Eğer atın tüyünü 
yakıp ve külünü alıp hıfzedeler 
hini hacetde burun kanı dur­
mayıp akan kimesne burnuna 
bir kaç defa çekse kanı di­
nip bir dahi akmıya nafidir. E­
ğer bir muhalif yerde yara olsa 
ve damar deşilip veyahut ke­

silip kanı akıp dinmese hemen 
bu tüy külünden üzerine bir 
miktar vurup bastıralar ve eke­
ler ve sarıp bağhyalar filhal 
kurutup kanı keser sair yara 
ve cerahetlerin cümlesine nafi­
dir.

Eğer atın kemiğinden bir 
pare kemik alıp ateşde yakalar 
tâki beyaz olunca badehu ha­
vanda dakik gibi olunca sahk 
edeler ve külün yumurta sarısı 
ile karıştırıp hap ideler nohut 
kadar ola badehu kurutup hıfz- 
ideler vakti hacetde suphu şam 
beşer tane hap ishal olan kim­
se yesa sıhhat bula.

Ve eğer atın iç yağından 
alıp hıfzedeler vakti hacetde 
bir yara ve cerahet üzerine yakı 
eyliye bir kaç defa bu ameliy- 
yeyi iderseler sihhat bula.

Aynı eserden atcıhğa dair 
ananeler

Evvela atın üç yeri deveye 
benziye, üç yeri katıra benziye, 
üc yeri sığıra benziye ve üç 
yeri avrata benziye.

Amma avrata benziyen üç 
yerden birisi saçı avrat saçı ği- 
bi mülayim olmak gerektir. E­
ğer saçı avratm saçı gibi mü­
layim olursa bilesizki ol at hü­
nerli olur, saçı sert olan at 
hünersiz olur. İkincisi yanak­
ları avratm gibi çok dolu ol-
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mak gerektir. Şirin ve güzel 
olur ve sağrısı da latif olur- 
Üçüncüsü karnı ve göbeği gibi 
latif ve şirin olur eğer olmaz 
ise kolan sürür rahat ile ol at 
binilmez ve ata katı ayıp ve 
noksan verir bir özürdür.

Amma sığıra benziyen üç 
yerinden birisi evvela karnının 
altı yassı olup sığır karnına 
benziye. Zira bihikmetillah yürük 
ve bahadır olur Eski zaman 
gazileri böyle olan ata mürüv­
vetti yassı ahlat ağacım sağ ola 
anın üzerine suvar olur ve düş­
mandan necat bulurum ve eğer 
düşmanı kovarsam irişip helak 
ederim deyip iftihar ve surur 
izhar ederlerdi. İkincisi atın 
kuyruk yatacak yeri sığırın 
gibi geniş ve açık olup dar ol­
mamak gerektir. Eğer atın kuy­
ruğu yatağı dar olursa katı 
mezmum ve ayıptır. Üçüncü atın 
bileği öküz bileği gibi olmak 
gerektir ve hemen sığır bileği­
ne müşabih kısacık olup tamam 
benzemektir. Eğer ki öküzün 
bileğine benzemeyip koyun bile­
ğine benzer ise ol at aslından 
illet ile düşük doğmuştur der­
ler. Zira ehli olan ve ömrünü at 
ahvaline sarfeden bahadır ser­
vetler ve şeci gaziler tecrübe 
ile tahkik etmişlerdir-

ı Amma üç yeri ki katıra ben­

ziye: Evvela atın kulağı gerek, 
tir ki katıra benziye ince ola ve 
uzun ola ve mevzun ve şirin 
olmak gerektir. Atın kulağı ke­
di kulağı gibi kısacık olursa ol 
at hünersiz olur bahadır olmaz. 
İkinci atın kuyruğu heman katır 
kuyruğuna müşabih olup benze, 
mek gerektir. Kaba ve perişan 
olmayıp kamçı kuyrulu olmak 
gerektir. Zira mücerptir ki kaba 
ve perişan kuyruklu at hünerli 
olmaz netekim kaba ve perişan 
bıyıklı adamların hiç birisi ba. 
hadır ve hünerli ve gayur ve 
vakur olmaz. Bıyığından adam 
asılmak mümkün olanlar savaş 
meydanında şiddete tahammül 
edemeyip bî arlık ve gayretsizlik 
edip kendi firar eylediğinden 
başka nice ademlerin havfı ku- 
lubuna bais olup firar hezimet­
lerine sebep olmuştur. Nice 
cenklerde va nice seferlerde 
tecrübe olunmuştur. Meterise 
varmamak ve düşmana karşı 
durmamak top ve tüfek sadası- 
nı işitmemek için kasden mizacı 
insana muhalif nesne ekledip 
kendisini mahsusi hasta etmekle 
ah vah ederek sahteden lafı 
güzaf ve çadır içinde yatıp yi­
ne böyle iken acep bu mahalle 
top tanesi gelip düşermi deyip 
sual soran bîiiamuslar katı çok 
görülmüştür. Üçüncü atın tır­

nağı hemen katır tırnağına ben­
zemek gerektir ve katır tırnağı 
gibi berk ve müdevverce değir­
mi olmak gerektir. Ehli katında 
böyle olan ata top tırnaklı 
dirler. Ziyade itibar ederler. 
Zira ince yapraklı tırnaklı at- 
da hüner ve marifet olmaz ve 
yaprak tırnaklı at tez illet sa­
hibi olur andan hiç yoldaşlık ve 
fedakârlık gelmez. Bu sebeb- 
den ehli sefer indinde makbul 
değildir.

Amma ol üç yeriki deveye 
benzemek gerek. Evvela atın 
boynu hemen deve boynu gibi 
uzun dal boyunlu olup gerdanı 
kemerli ola ve ensesi balık sır­
tı misalinde olmak gerektir. Eh­
li indinde buna sazan balığı en- 
seli derler ve ziyade muteber­
dir. Ekseri böyle olan at yürük 
ve açık ve bahadır ola ğelmiş- 
tir. Bu alemet mücerrep ve mü­
barektir. Zira boynu domuz boy­
nu gibi kısa ve kalın olan at 
namünasip olup ol at ekseri av- 
katda sürçek ve az nesneden 
aksak olur ve daima ol at te­
kerlenir üzerinde olan adem 
afetden emin ve salim olmaz. 
Namubarek ve ehli indinde mez­
unun tutarlar sakınıp binmeye- 
ler deyip vasiyet etmişlerdir. Ba­
husus muharebede sahibini düş­
mana zelil ve bent ve esir eder.

İkinci atın kirpiği deveye ben­
zemek gerektir zira ol at ki 
kirpikleri deve kirpiği gibi uzun 
ola ol et elma gözlü olup ga­
yetle latif ve şirindir. Amma 
üçüncü: Atın sinirleri deve sini­
rine benziye. Zira siniri deveye 
müşabih olan at kuvvetli ve ta­
mam şiddetli olup yola ve çok 
seyirdime ve koşuya dayanıcı 
kavi olur. Devenin sinirleri ka­
lın ve tamam yuğun olur ge- 
rektirki atın dahi heman deve 
siniri misalinde ola. Amma atın 
tabanı yassı olmak şum ve ham- 
mal beygiri tabanı gibi büyük 
ve yassı olmak gayet mezmun- 
dur. Ve karnı sarma ve dik olan 
at katı bagırkış olup zahmete 
ve ağır yüke tahammül eder. 
Amma bahadır ve hünerli ol­
maz mücerrep nişandır.

Amma bir atki doru olup 
yelesi ve kuyruğu ve hem a­
yakları siyah ola gayet hop ve 
mergup ve ehli indinde makbul 
ve mahbupdur. Eski dilaverler 
tecrübe etmişlerdirki bu nişanda 
olan at ıssıya ve hem soğuğa 
ve mahallinde açlığa ve susuz­
luğa sabretmekte cümle atlardan 
ziyadedir ve eşmede ve yortup 
koşmada bahadır, gayyor ve 
yörük olur. Düldülü zaman de­
mekle eslaf gaziler ve serverler



Üçüncü Osmanm pek «evdiji (sisli 
kırat) adı ile meşhur olan atının 
mezarı Üsküdarda İhsaniyede Çiçek- 
iç kahvesinin karşısında bir yarde, 
dir. Mozar taşında şu kitabe vardır- 

Zılli hak hazreti Osman hanın 
Sisli kıratı ki anılmışdır 
Emri izid ile mevt iriştikde 
Bu makam içre o gömülmüşdür.

Bu taşa sisli kırat mezarı, at ta­
şı diyorlar. Buraya bazan sancılı 
hayvanları getirip gezdirirler.

[Muhiti! Imaarif]
Uzun köprüde at mezarlığı deye 

bir mevki vardır. Orada bir mezar 
görülür. Sancılı hayvanlar etrafında 
dolaştırılır.

derlermiş. Gayet muteber tutup 
karındaşım veya sadık yoldaşım 
ve vakti meşakkat ve belada 
haldaşındır deyip ziyade ihtiram 
ve ikram ederlermiş. İslah pâk 
şehir ve latif üzere ot ve 
pâk elekten elenip tozu gubarı 
def olmuş saman yedirirlermiş 
Rivayet ederler kim Belgrat fati­
hi Mehmet paşa bir doru ata 
ziyade rağbet ve ihtiram eder­
lermiş benim refiki şefikım ga­
zalarda yoldaşımdır deyip bunca 
seferler ve gazalarda o ata su­
var olurlarmış. At bir gün fevt 
olup haberi paşaya vasıl aldukta 
ağlayıp mahsusı atı kefenleyip 
defneyledikten sonra kabri üze­
rine kübbe bina edip ve alâmet 
bünyat etmekle çok ikram eder­
lermiş. Mehmet paşa dahi mer­
hum oldukta Belgratda anın ci­
varında defnolunup vezirane 
kubbe inşa edilmiştir. Eskiler 
iyi ve cins ata bu mertebe iti­
bar ve rağbet ederlermiş.(*)

yelesi ve kuyruğu siyah olur 
ise hünerli olur ve dahi soğuğa 
ziyade dayanır ve taşlık mahal­
de sahibine yoldaşlık eder. Am­
ma kula at bir pula sat; demiş, 
lerdir. Kaba şum ve mezmum 
olur. Meğerkim yelesi kuyruğu 
çok ve kaba ol r ayıp yelesinden 
kuyruğu sokomuna varınca elif 
şeklinde bir hat çekilmiş ola' 
amma al at gayet yörük ve seri- 
ülhareke olur alelhususki başı 
ve kuyruğu kuru ve kıç ayak­
ları dik ola. Vilâyeti Bağdadın 
al atı ehli tecrübe katında ga­
yet mübarek ve muteberdir, 
amma siyah atlarda delilikden 
bir damar vardır hali değildir 
ol cihetden ekseriya bet hoy 
olur amma ala 3a at muteber 
değildir. Meğerkim cemi nişan 
ve uslubuyerinde ola ol vakit 
mübarektir amma çakır at hoş- 
dur hünerli olur. Şol şartlakim 
aşağı dudağında akı ola amma 
sis at şum ve k ıbih ve mez- 
mumdur. Asla evin içine öyle 

sisli atı oğrat mayalar. Sıçan 
renginde olan atı da evin içine oğ- 
ratmayalar. Ve dahi malumdaki 
atm sekili bini tarafında olmak 
gerektir.

Ve hemde kıç ayağında ol­
malıdır. Zira şart budur ki ön 
kara ayağın kaldırıp yerine kıç 
ak ayağını basar ise yani ön 
ayağı ak ve kıç ayağı siyah 
olur ise ehli tecrübe etmişler­
dir ki ol at gayetle uğursuz
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şum ve hayırsızdır. Ve dahi bir 
atın sel iyesi eksik olsa ol at 
ehli tecrübe indinde gayet mu­
teberdir. Böyle nişanda olan 
atı ağır baha ile alıp cenk için 
saklayalar gayet hünerli olur. 
Atın bir elmacığı olmasa ol at 
hünerli ve yörük olur ve bir 
nişan dahi budur ki bir atın ön 
dişleri hürde ve inci gibi ber­
rak ve ak olsa ol at gayet hü­
nerli bahadır ve yürük olur sa­
hibine çoh hayrı ve faidesi olur.



ESKİ MO^OLOKLARDAN ÖRHEK
Kuşların dili ile içtimai hayatın tasviri

, 1080 hicrt tarihlerinde kollanıl­
mış bir cönktenistisah edilmiş bir 
mahkeme ilamı:

Baisi tahriri letaif ve badii 
tastıri zaraif oldurki: Medinei 
güvercinlik mahallatından üve­
yik mahallesinde sakin taifei 
tuyurdan işbu baisul vesika ka­
ragöz çelebi ibni Agaçe nam 
murgı zaıf kuş adası mahkeme­
sine ihzar ettirdiği kaz oğlu-ça­
kır pençeli demekle maruf ve 
meşhur Şahin ağa ibni Sungur 
ve balaban bölük başı ibni Do­
ğan nam şakiler muvacehesinde 
üzerlerine dava ve tazallümi hal 
eylediki ben işbu hazır bilmec- 
lis yoldaşım Çaylak sipahi ile 
ma’an kaz ova tarafından ge­
lirken esnai rahda vaki Turna 
gölünün şark canibinde kartal 
tepesi nam mevzide lieclilisti- 
rahat kuşluk vakti kesbi yedi­
miz ile tedarik eylediğimiz ve 

malik olduğumuz tutı ve kumru 
ve kanarya ve iskete ve ispi­
noz nam caiyeyi memlukeleri- 
miz ile tavşancıl türküsüne ağaz 
ederek keklik nam gulamımız 
karşımızda seke seke oynarken 
Şahin ağa ve balaban bölük ba­
şı bîaman çakır göz semiz bıl­
dırcına iner gibi bîmahaba üze­
rimize gelip bilâ perva mavzii 
mezbura kondukları saat bizden 
izin ve icazat talep etmeden 
zikrolunan gulama ve cariyele- 
rimize fuzuli kuzgun gibi adavet 
kasteddiklerinden biz ikimiz bir­
birimize kol kanat olup mez- 
burlara reca tarikile bu ihtiyar­
lıkta bizlere lillâhi veli resulihi 
gadir ve zulum etmeyin, sizlere 
layık ve saza değildir dediğimiz­
de cavap eyledilerki ayyarhk 

ile bizi kaz zannedip toy düşür­
mek için hilebazlık ile böyle şi­
kârları elimizden almak istersiz 
deyo kat’a ricamıza iltifat et­
meyip hah nahah bigayri hak­
kın zapt ve rapta şuru’et- 
tiklerinde varın bu sevdadan 
fariğ olun zira sizden hüt hüt 
çavuş vasıtasile hünkârımız Si- 
mürg-i ankaya arzuhal edip te- 
şekki ederiz sonra huzurunda 
zulum ve teaaddiniz sabit ol­
dukta sizi puğu kuşu gibi bir vi­
raneye nefi ve yahut bir gayrı 
ukubet etmesi şöyle dursun bey- 
nennas meşhurdırki yırtıcı ku­
şun ömrü az olur denildiğine 
masadak olursunuz deyu vafir 
nasihat ve korkutmak sevdasın­
da olduğumuzda asla ve kat’a nu- 
suh ve pent tesir etmediğinden 
naşi hışm ile dediler ki kimse 
bizim bir tüğümüze değmeğe 
kadir olmaz diyerek ziyade ga- 
dap ile üzerimize hücum ve 
dürlü şütum ile alayımızı akba 
ba tepesinden aşağı uçurup kes­
reti mücadeleden tüylerimiz yo - 
lunup kanadı kuyruğu yolunmuş 
Ağustos kargasına döndürüp 
her birimiz ferden ferda çil pa­
lazları gibi etrafı eknafa dağıt­
tılar. Hele bizzarure pençelerin­
den tabiisi giriban idince hezar 
Zahmet ve meşakkat çekdik, 
emri şer’ile merkumlardan sual
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olunup şer’an ve kanunen hak­
kımız ihkak ve icra olunmak 
matlubumuzdur dediklerinde gib- 
bessual cevaplarında: bizim bu 
hususdan asla ve kat’a haber 
ve agahımız yoktur bize bunla­
rın garazı dünyevisi olduğundan 
naşi koza bakar karga gibi daim 
bize bakıp bu makule efali na 
hemvarı hakkımızda mahzı if­
tira ederler ötedenberi adeti 
kadimeleri dahi malumdur ki 
mezburan hamaz gibi gam­
maz ve saksağan gibi hilaf 
yere feryat eylemek adeti müs- 
temirleridir, bizim bu işden ha­
berimiz olsa murafaa için sadır 
olan müraselenize itaat edip 
mahkemenize okuya gelmezdik. 
Belki varıp kaz dağında ördek 
ve kaz avlardık deyu sıtka mü­
şabih kelimat ile müdafaa ve 
hususu mezkuru bil-külliye inkâr 
etmekle müddaiyan mezkûran- 
dan bîgaraz şahitler talep 
olundukta hoş elhan ve râst 
güyan-ı mürgan-ı fasihul li­
san ve müşarün bilbenan el- 
kırlangıç efendi ve hafız bül­
bül efendi ve müezzin molla 
horoz ve seyyit yeşilbaş beşe 
ve pirifani cümlemizin ihtiyarı eş- 
şeyh baykuş efendi ve akbaba 
hazretleri vesair tuyur lieclisşa- 
hade mahkemeye haziran olup 
her biri makamı şahadetde du-

fi
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rup edai şehadet edip dediler ki 
nefselemir dava olunduğu üzere 
olup kables sabah cümlemiz 
müzzin molla horozun sadai hoş 
edasından uyanıp her birimiz 
evrat ve ezkârımızla meşgul olup 
badel itmam kuşluk taamımız 
için kuş üzümü ve kuş otu te­
darik etmek ümidile kuş adası 
tarafından kanat vurup gelirken 
mahalli mezkûrda Müddeiyanı 
merkuman ve mazluman kara­
göz çelebi ile yoldaşımız çaylak 
sipahi nam derdimentleri gördük 
ki şahin ağa dedikleri zalim 
şahbazlanıp ve balaban bölük 
başı dedikleri etek dermeyan 
edip Kendi gibi havalarına tabi 
süffah-ı tuyurdan kara kuş, 
kartal, kerkez ve zağanos 
ve devlengeç nam zalemeler 
dahi artlarınca alay bağlayıp 
merkum kara göz çelebi ile 
çaylak sipahi nam fakirlerin yo­
luna inip kat’ı tarik ve malla­
rın yağma ve garet etmek sev- 
dasile beyinlerinde fiğan ve 
feryat ve giriv koparıp cümlesi 
kemali şekavetlerinden naşı ol 
iki zaif ve nahif derdimendi 
urmak için hücum ettiklerinde 
mezburanın takatları tak olup 
kuşça canları taklaba ve kebu- 
ter gibi döne döne kanatları 
ve kuyrukları kırılıp çar naçar 
firar etmelerde kâh bunlar »®V' 

lenir gider ey nelmefer kâhi kâ- 
hi tazarrular eder yarep bize 
bir müstegâr. Ahır kâr ( serçe­
ye çıbık bere ) olduğu hasebile 
kararı firara tebdil eyledikle, 
rinden derdimentleri önlerine 
katıp ellerinden kurtulunca ga. 
yet münkesirülbal olduğuna biz- 
ler şahitleriz ve şahadet dahi 
ederiz deyu her biri müttefıkul- 
lafz velmana edai şahadet ey­
lediklerinde mezburan Şahin a­
ğa ve Balaban bölük başı kelâ­
ma ağaz edip bu hususta şaha­
det eden şahitlerden evvela kır­
langıç efendi ilmile amil olmayıp 
bilâ izin halkın hanelerine ve 
mescitlerine yavrularlar alât ve 
bisatlarına tersleyip ve kesreti 
kelâma müptelâ olmakla daima 
ümmeti Muhammedi taciz etme­
den hali değildir. Saniyen hafız 
bülbül efendi tecvit üzere kıra- 
atı kur'an farzolduğunu bilirken 
kat’a tecvide riayet etmeyip 
lahnile tilâvet etmekle haramı 
irtikâp ve daima esvatı mutrıp 
ile teganni eder- Salisen müezzin 
molla horoz dahi evkati hamse­
de vakti gözetmeyip kendi kavli 
mücerredi ile bîvakit ezan oku­
yup halkı bîyhude uykudan u­
yandırır. Rabian yeşilbaş beşe 
dahi nakibüleşrafdan yedinde 
hüccet olmayıp kendiliğinden 
başına yeşil sarınır müstebit bir 

mürtekiptir. Hamisen baykuş ve 
akbaba ikisi dahi matuh velâ- 
ya’kil ve kelamları müşevveş 
kimselerdir- Ve bakilerinin bal­
ların dahi buna kiyas eyleyin. 
Cümlesi meçhulün -neseb kimse­
lerdir. Akvalları sıtka ve kizbe 
muhtemeldir hala bunlarda bu 
ameller var ve mevcut iken 
ser’an şahadetleri makbulmidir 
tezkiye olunsunlar dediklerinde 
kibarı tüyurdan sikat-ı sahiba- 
tilkelamdan hacı tavus e­
fendi ve balıkçın kethüda der- 
vikusı ve saka kuşu, kuğu dede 
ve deve kuşu ve saatçi guguk 
nam halife ve sairlerinden sa-

Şuhudülhal:
Süllün bey
Cebeci toygar beşe 
Kuzgun hoca efendi 
Ağaç kakan beşe

lifüzzikir şahitlerin keyfiyeti ah­
valleri sırren ve alenen tafahhus 
ve tezkiye olunduktan sonra 
zikrolunan şahitler müstakim ve 
dindar ve her veçhile ehli hak 
ve perhizkâr ve bigaraz kimse­
lerdir kendi nefsimize dahi şa­
hadet etseler makbulümüz deyu 
hüsnühallerin haber vermelerile 
merkumların şahadetleri kabule 
yakın olmağın şer-işerif mucibince 
mezkûr şahin hınzırın ve bala­
ban hunfeşanin taziri şedit 
ve hapsi medit ile üç gün aç 
kalmalarına tenbih olunmağın 
gibbettasdik mavaka bittalep 
ketbolundu- Tahriren fi’amedeni 
lâklâk-

Zendos serçe beşe
Karatavuk beşe
Karabatak beşe
Hacı civciv
Zaimi derya martı ağa
Yelkovan ve saire
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FÜTÜVVETÇİLER, bondukçilarin 
YAKINLIĞI

Subhuâşada (cilt 12. sa 274) 
fütüvvet libası giydirenlere ve­
rilen berat suretleri bahsinde 
okuyoruz. Malûm olduğu üzere 
14 ciltlik bir yığın teşkil eden 
bu eser aşağı yukarı bir münşe­
attır- Devlet teşkilâtını, halk te­
şekküllerini bu vesile ile bu 
ciltlerde mütalaa edebiliriz.

İşte ahilik, fütüvvetçilik ve 
bondukçuluk hakkında elde ede­
ceğimiz malûmatı bu suretle 
elde ediyoruz- Müellif fütüvvet 
beratlarının suretleri hakkında 
şu başlangıcı yapmaktadır :

Halktan büyük bir kısım fü­
tüvvet libası giyerler. Bunun 
için aralarında şartlar, töreler 
kurulmuştur. Bu işin aslını haz- 
reti Aliye kadar çıkarırlar-

Bu. gün aralarında cari olan 
usul şudur: Her hangi bir adam, 
bu taifenin ulularından birisin­

den yol almak istese, bütün fü­
tüvvet sahiplerinin iştirakiyle 
bir içtima yapılır, işte bu top­
lantı sırasında o ulu ilerler, ta­
libine fütüvvet libasını giydirir 
bir kâseye veya başka bir kaba 
su kor, üzerine tuz dökerek 
karıştırır, mevcutların hepsi de 
ayağa kalkarlar, talibe bu fü­
tüvvet şerbeti denilen tuzlu su­
yu içirirler. O adam bu uluya 
bağlanmış olur. Bu işi hüküm­
darlar da deruhte eylemişlerdir. 
Ümerasına bu vazifeyi yapabil­
mesi için beratlar yazarlardı.

Nasıl ki Abbash halife bu 
işi bizzat deruhte etti. Kendisi 
halife olmazdan önce yani 578 
H. de Abdülcebbar adında bi­
risinden bir fütüvvet libası giy­
mişti.

İbni Esir Nasırın hayatından 
bahsederken şöyle der: en mü­

him meş’galesi Bundukçuluk, Fü- 
tiivvctçilikti- Kumandasının ye­
tiştiği memleketlerinde fütüvvet 
kulüplerini dağıttı- Bu işi yapa­
bilmek için kendisinden şerbet 
içmek, şalvar giymek lâzım gel­
diğini ilân eyledi. Bütün Sul­
tanlar, emirler birer birer Bağ- 
dada gelerek fütüvvet libasını 
giydiler. Kendi izni olmaksızın 
kimse bunduk kullanamayacak­

tı. Irakhibni Zeft adında birisi ken­
disinden el almadı. Iraktan ka­
çarak Şama geldi. Bir çok va- 
itlerde bulunulmuş ise de Na­
sırın emrine boyun eğmemiş, 
bu muhalefet bana kâfi şeref­
tir demişti.

Biliyoruz Alâüddin Keykuba- 
dın babası Keykâvüs Sinobun 
fethini Abbash halifeye bildir­
diği zaman kendisinden fütüv­
vet beratı istemişti

İşte bu teşkilata ehemmiyet 
vermiş olan sultanlar böylece 
fütüvvet icazetnameleri verdik­
leri gibi, ayrıca Bundukçuluk 
başbuğluğu için de ayniyle be­
rat ve icazetname veriyorlardı. 
Her ikisine de fütüvvet tevkii 
derlerdi. Selâhaddin -İ- Eyyubi 
de buna ehemmiyet verivordu.

Gerek Ayyarlar, gerek Ahi- 
gerek Bundukçular yüzünı_ 

den bir tnkım İstılahlar meyda­
na geldi. Bütün bunları toplamış 
olsak bayağı bir lüğat kitap­
çığı olurdu.

Meselâ Bunduki bir nevi 
libastır. Belliki Bundukçu libası­
dır- Ketenden olup üste giyilir. 
Tarih kitaplarinda sayılmış olan 
vak’lar derlenirse mazideki 
bu halk teşekküllerinin faydalı 
bir tarihi yazılabilir.

425 seneleri vak’aları içinde 
tarihi kâmilde geçen şu vak’a 
bir çok malûmat düğümlerini ta­
şımaktadır. Ayniyle Konya oku­
yucularına sunuyoruz:

Bu sene içinde karavaş, 
ayyar bercemiyi tutturup 
suda boğdurdu. Bunun sebebi 
şu oldu: karavaş asker amilini öl­
dürmüştü. Ayyar bercemi karavaşe 
gelerek aralarındaki dostluk se­
bebiyle bu katil hakkında isti­
zahta bulundu. Karavaş onu da 
yakalattı- Ayyar kendisine fidyei 
necat olarak bir çok para ada- 
diysede kulak vermedi, onu da 
suda boğdu. Bu berceminin ehem­
miyeti pek büyüktü. Dünyaya 
sığmaz olmuştu. Müteaddit haz­
neleri vurdurmuştu. Bir gün ’ 
halk hatibe karşı feveran ede­
rek ayyar beres mi namını hut-
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berceminin adı anılmazsa ne sulta­
nın, ne halifenin adını anmağa 
müsaade etmiyeceklerini haykır­
dılar. Bunun İrakta menakibi 

çoktur. Maamafih fütüvvet ye 
mürüvvet sahibi idi. Kadınlara 
asla taarruz etmezdi. Aman de­
yenleri affederdi^

SELÇUK TARİHİ
İBNİ BİBİ’ DEN

H- FEHMİ TURGAL
— Üstü geçen sayıda —

Sultan Rüknûddin Süleyman şahın 
oğlu Iz*üddin kııç Arslanın padişahlığı:

Sultan Rüknüddin Süleyman 
şah vefat edince kendi sancak­
ları altında Tokattan berabe­
rinde getirdiği ve bir takım bü­
yük devlet işlerinde kullandığı, 
sırlarine agâh eylediği ümeradan 
Nuh Alp, Emir Mende ve Türink 
gibi beyler Sultanın henüz rüşte u­
laşmamış küçük fakat harekât ve 
sekenatmdan ve alnında parla­
yan istidat nurundan kifayet ve 
kudret melekeleri anlaşılan oğlu 
izzüddın kılıç Arslanı Tolun ay 
gibi Saltanat tahtına getirdiler- 
Her birisi hulûs ile babasından 
gördükleri nimetin hakkını öde­
mek için devlet işlerini yürüt­
meğe giriştiler- Saltanat namus 
ve şerefini muhafaza yolunda 

her ne mümkünse yapıyorlardı. 
Saltanat havasını bulandırmak 
istiyen muhâliflere karşı kudret 
ve huzurlarını heba eyliyorlar, 
hükümdarlık törelerine en mü­
kemmel bir surette riayet edi­
yorlardı. İslâm melikleri ve sul­
tanları, Rum ve Ermeni Tekür 
ve Kayserleri büyük bir hür­
metle Selçuk ailesine karşı olan 
tazimlerini iyfada müsaraat gös­
teriyorlar, hazneye vermekte ol­
dukları haraç ve baçları munta­
zaman yollayorlardı. Saltanan 
simasında en küçük bir küdûret 
eseri görülmemesine muvaffak 
oluyorlar, her gün geçtikçe o­
nun kudret ve azametinin art­
tığı müşahede olunnyordu- Hatta 
bu şahzadenin devrinde batı de­
nizi sahillerinin en mühim bir
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kakası, hava ve mahal yönünden 
en güzel ve müstesna bir böl­
gesi olan İsparta kal'a ve vilâyeti 
zabtii teshir olunmuştu. Her 
gün bir minber kurmaya, her 
gün bir ordu kırmaya azmeyle- 
inişlerdi- Hepsi de himmetlerini 
halkın rahat ve huzuruna, vilâ­
yetlerin asayiş ve sükûnuna bez- 
leyliyorlardı- Bütün melikler ve 
sultanlar kendi devletlerinin 
huzur ve saadetlerini bu dev­
letle olan rabıtalarının kakasın­
da gördükleri için antlaşmala­
rını, uzlaşmalarını yenilemeğe 
müsraat eyliyorlardı.

Yağıbasan oğlu Muzafferiiddin 
Mahmudun hacip Zekeriyayı sultan Gi- 
yasüddtn keyhiisrevî davet tçin gönder­
mesi :

Yağıb .san oğulları Muzaffe- 
üddin Mahmut, Zahirüddin ili, Bed- 
rüddin Yusuf sultan Giyasüddin 
Keyhüsrevin taraftarlarından ol­
ması dolayısile nifak yolunu tut­
muşlar, birleşme yolundan sapmış­
lardı. Sultan Giyasüddine karşı 
vefakârlık iyfasını kendilerine 
bir vazife edinmişlerdi. Eski- 
denberi onun emellerini her şey­
lerine tercih ve takdim eyliyor­
lar, onun muhabbet ve hürme­
tini gönüllerine nakşeylemiş bu­
lunuyorlardı- Bu üç kardeş uç­
ların başbuğu idiler. Oraların 
beyleri, aşiret uluları hep onla­

ra tâbi idiler. Bu sebeple o ta­
raflıların yüzlerini Giyasüddine 
çevikmişler ve onlardan söz al­
mışlardı. Buna dair kendilerin­
den alınmış imzalı ahitnameler 
de vardı. Kifayet ve dirayette 
benzerlerine pek üstün olan,es­
kiden onun hacipliği rütbesini 
almış bulunan ve Rumda ko­
nuşulan beş lisanı mükemmelen 
konuşan, hangi dille konuşsa 
o dil sahiplerinden hiç ayırt 
edilmiyen hacip Zekeriyayı bu 
iş için seçtiler. Giyasüddine ya­
zılan mektupları, antnameleri 
bir asa içerisine koyarak Ze- 
keriyaya teslim eylediler. Ve 
kendisine keşiş elbisesi giydir­
diler. Eğer bu işte muvaffak o­
lur. Giyasüddin yeniden Selçuk 
tahtına dönerse ve onun hüma­
yun çetrinin kartalı Anadolu 
üzerine kanatlarını yeniden ya­
yarsa mukabilinde istediklerini 
iyfa edecekleri hakkında üme­
radan imzalı teminatlar aldık­
tan sonra Tanrıya dayanarak 
yola çıktı. Mefruzum Me­
likinin memleketinde sultanın 
sarayını tanıdı. Onun etrafın­
da tezginmeğe başladı. Sultana 
haber göndermek İçin bir adam 
elde etmek istiyordu. Akşama 
kadar bekledi. Sırrını tevdi e­
decek yarar bir adam rast ge­
tiremedi. Ye’is ve korku içinde

/

<|önüp bir harabede geceledi. 
Yarındası gün yine oraya gel­
di. Aklı kulak kesilmiş bütün 
mevcudiyetiyle Cenabı Hakkın 
mukadderatına intizar ediyordu. 
Tam sıcak bastığı sırada şeh­
zade îzzüddin ve Alâüddin bir 
küme hususî köleleriyle seyra­
na çıktılar. Seyran sonunda bir 
çimenzarda bir ırmağın kena­
rına gelerek oyuna başladılar. 
Her çocuğun yaptığı gibi onlar 
da değirmen yapmağa ve su ile 
döndürmeğe başladılar. Gûya 
bu suretle feleğin çarkını bizim 
muradımız üzerine dönmiyorsa- 
da, meserret ve saadet suyu 
bizim arkımıza akamayorsa da 
bir gün belki bu oyun Fal ile 
kuvveden file, bu şaka hezilden 
hakikate inkilâp eder demek is­
tiyorlardı.
hacip Zekeriya melik İzzüddin 
Keykavusun yanma geldi. îzzüd­
din gençliğinde emsalsiz bir me- 
lâhate malikti. Cenabı Hak eze­
lî tezkâhmda böylesini henüz 
nakşeylemiş değildi. Görenler 
Yusufu görüpte söyleyenler gibi 
(Ma haza beşeren in h za ibame- 
lekün kerim) ayetini okurlardı. 
Zekeriya yaklaşarak hiç çekin­
meksizin onun yanağından bin 
çana değer bir öpücük aldı.

Melik, bu halden müteessir 
olarak koştu babasının yanına 

giderek arzeyledi. Bana karsı 
bir keşiş şöylebir edebsizlik iş­
ledi dedi- Sultan çarçabuk ara­
narak bulur masını buyurdu- 
Derhal bulup getirdiler.

En acele bir surette sorguya 
çekilerek siyaset yapılmasını 
emreyledi. Bu meyanda Hacip 
Zekeriya serpuşunu kaldırarak 
kaşıyla bir işaret verdi. Sultan 
kendisini tanıdı. Zamanın miza­
cına uygun bir suretle tahkikat­
tan şimdilik vaz geçilmesini rica 
eyledi. Yakınlarından birisine 
Farsça sen bunu al götür, iste­
diğim zaman çabukça getirirsin 
dedi. Saray yabancılardan bo­
şalınca Sultan Zekeriyayı getirt­
ti. Gökten inmiş bir saadet, 
ansızın gelmiş bir talih gibi se­
vinç müjdecisi kapıdan girdi. 
Yapılan bu densizlik bu yakın­
lığı temine matuf idi deyerek 
padişaha güzel bir dil, tatlı bir iba­
re ile dualar etti. Padişah kar­
deşim nasıldır deyince: onun 
vaziyeti azamet evcindedir. Fe­
lek onun keyfine göre hareket­
tedir. Atının nalını kulağına kü­
pe olaft k tal maktadır. Gürçis- 
tan meliki kendisine arzı tesli­
miyet etmiştir deyerek anlatıyor 
ve arasıra gülümseyordu. Sultan 
ferasetle işin farkına vararak 
ne gülüyorsun buyurdu. Zekeri­
ya eğer müsaade buy ur ulursa



ees
daha yakın gelerek hakikati 
olduğu gibi arzedeyim deyerek 
müsaade aldı. Sultana sokularak 
kaziyeyi baştan sonuna değin 
anlattı- Yağıbasan oğullan Mü- 
zafferüddin Mahmut, Zahiyrüddin 
ili, Bedrüdin ile başka Uç Turkleri 
beylerinin gönül ve elbirliğiyle 
memleketine taze hayat bahşey- 
lemesi için kudumuna muntazır 
öldüklerini mufassal olarak ar- 
zeyledi ve işte gönderdikleri 
ahitnameler ve arızalar deyerek 
getirdiği vesikaları takdim ey­
ledi. Sultan mektupları okudu, 
ahitnameleri tetkik eyledi. Her 
ne kadar kardeşinden zulüm ve 
fenalık görmüşsede vefatına pek 
müteessir oldu. Gözlerinden 
yaşlar akmağa başladı, Ve ilâve 
eyledi. Sultana Allah rahmet 
eylesin hısımlık kardeşlik tanı­
madı, Dünya saadeti için bütün 
şefekat ve mürüvvet kapılarını 
seddeylediyse de fitnelerin itfa­
sı, asi ve dağılerin, kâfîrunniam 
olanların defü tenkili için bir 
şeddi İskender di dedi. Ve melik 
Mefruzumu da çağırtarak vak’ayı 
önada anlattı. Üç günlük bir 
yastan sonra dördüncü günü 
kal’a sahibine artık mevrus 
memleketime dönüyorum dedi. 
Bunun üzerine Mefruzum ma­
dem ki öyledir azdan çoktan, 
sesliden sessizden, kişneyen ve 

anırandan mal namına her ne 
varsa hepside padişahın hizmet­
lerine feda olsun. Yol levazımı- ' 
nın hazırlanması için adamlarına 
emir verdi. Kendisinin ve evvel­
ce kendisine tezviç eylediği kı- 
zıyle oğlunun da bütün adam- 
lariyle birlikte rikâbi hümayon- ' 
da hareket edeceklerini bildirdi.

Sultan, kendi bütün çoluk ço- 
cuğuve kapu halkı hepsini de İhsan 

ve lutuflarına garkeylediği Mef­
ruzum adamlariyle hareket ey­
ledi. İznika geldiklerinde Vasil- 
yos memleketinden çıkmalarına 
mümanaat eyledi, Ben Rünüddi- 
nin oğlu ile ağır antlarla tevsik 
eylemiş muahede akt eylemişim- 
dir. Benim için bu muahedeleri 
ve antları bozmak imkânsızdır. 
Benim memleketim sınırından 
kendisine bir kastın tevcih edil- 
meşine müsaade etmekliğim mu­
haldir dedi. Bir çok kilü kaiden 
ve birkaç gün aracıların gelip git­
mesinden sonra nihayet şu şartlar 
la müsaade eyledi. Konya tahtına 
oturunca şimdiye kadar Kon­
ya hudutlarında BizanslIlardan L 
alınmış Lâdik ve Honas gibi kaf­
aları tamamiyle imparatorun a­
damlarına teslim edecek ve ço- 
cuklarile hacip Zekeriya o za­
mana değin imparator katında 
rehin kalacak,ancak bu vaitlerinin 
cazından sonra gitmelerine müsa­
ade edilecekti.

işte bu anlaşma üzerine Sul­
tan, Mefruzum ve bütün ka­
pı halkı hareket eylediler. Ve 
Anadolunun Uç denilen sınır 
kısmının yanlarına ulaştılar. Bir 
kaç gün sonra hacip Zekeriya 
Vasilyosa giderek malûmdur ki 
Sultan şehzadeleri pek nazik 
yaradılışlıdırlar ve naz ile terbi­
ye görmüşlerdir. Evde oturmak­
tan usandılar, sıkıldılar. Bu suret­
le sıhhat ve mizaçlarının bozula­
cağından korkuyorum, çecuklarm 
böyle bir hale uğramalarından 
imperatora ne fayda terettüp 
eder dedi. Bunun üzerine Vasil- 
yos ğünde iki def’a sabah ve 
akşam atlanarak mesirelerde, 
bağ ve bahçelerde dolaşmaları­
na müsaade eyledi. Kendi 
güvendiklerinden bir kaç muha­
fız da kendilerine iltihak edi­
yordu. Zekeriya kendileriyle bir­
likte seyrana çıkan Bizanslılara son 
derece ikram ve ihsanlarda bu­
lunuyordu. Onlarla yaptığı ko­
nuşmalarda Anadolunun geniş 
ve bol tahsisatlarından, maaşların­
dan sultanların ihsan ve inayetteki 
kanun ve törelerinden ve saire- 
den bahsederek sezilmez bir su­
rette onları kendi daveti çenbe- 
rine alıyordu. Öyleki heriflerin 
kendi vatanlarından alâka ve 
muhabbetleri kesiliyordu. Hatta 
bir gün Vasilyosun son derece 

mutemetlerinden birisi Zekeriya- 
yı yalnızca bularak padişahın 
şehzadeleri bu esaret bağın­
dan neye kurtarılmayor bu ay­
rılığın bu denlu devamına neden 
müsaade olunuyor deyecek oldu. 
Zekeriya kendisine bu sözü de­
ğil dile getirmek, gönülde tut­
mak bile caiz elmaz. Hem nasıl 
olur sultan ahtü’peyman eyle­
miştir. Oğullarının teslim ve 
iadesine Lâdik ve Honas 
gibi kafaların teslimine kadar 
rehin bırakmıştır. Böyle bir ahti 
nasıl bozabilir. Farz edelim ki 
böyle bir hal oldu. Bunun hu­
sule getireceği utanç ve hicap­
tan nasıl kurtulabiliriz. Rum ce­
vap verdi. Bu sizin söyledikle- 
leriniz akıllılar katında dağ 
ve sahralarda rüzgâr gibidir. 
Bunlar bir takım bahanelerdir. 
Akıllıların pazarında iki para 
değeri yoktur. Kifayet sahipleri­
nin tartısiyle hiç bir dirhem 
tutmaz. Bu gördüğünüz Vasilyos 
adamları benim hep hısımlarım- 
dır. Onlara bumes’eleyi açarım 
iyice anlatırım biz şehzadelerle 
birlikte sultana ulaşırsak bu ve­
sile ile iki hizmet yapmış eluruz, 
Vasilyosun adamlarına teslimi 
deruhde edilen kafaların teslimi 
de geri kalır. Bu iki hizmet bi­
zim şeref ve haysiyetimizi son 
derece vülrgeHir—dfizizn dedi--
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Zekeriya Rumun bir hile tuzağı 
kurmakta olmasından son de­
rece endişelendi. Kendisinin es­
rarına nufuz etmek istendiğini 
sandı. Bu izahata hiç kulak ver­
mez göründü. Rum İncili haçı 
getirdi, ve bunlar üzerine yemin 
ederk doğru söylediğini tanık­
ladı. Sözlerinde doğru, niyetinde 
pek, şüpheden işkilden ari ve 
pak olduğuğu temin eyledi. Ze­
keriya bunun üzerine arkadaş­
larınız da gelsin onlarda sizin 
gibi Incil ve haça karşı antlar­
da bulunarak doğruluk ve arı­
lıklarını pekitsinler bu suretle 
bende sözlerinizin sağlamlığına 
bir kanaat hasıl olsun dedi, 
rum arkadaşlarını birer birer 
gizlice gördü. îlk önce şakadan 
gibi bu maksadı öne sürüyordu. 
Hangisini bu işe elverişli, yarar 
ve sadık buldiyse kulağı vası- 
tasiyle midesine hazırlamış ol­
duğu vait ve ümitten mamul 
tatda şarap ve macunu içirdi. 
Toptan ve kat’î olarak bu işe 
karar verdiler. Hepside bir ta­
rağın dişleri gibi bir ve müsavi 
olmuştu. Bir gün şehzadelerle 
akşam gezintisine çıkmışlardı. 
Bir avlağa ya yılarak ava başladı­
lar, oraya koşuyorlar buraya 
koşuyorlar, her an bir av yaka­
lıyorlardı. Önlerindeki ormandan 
222b—hi** dnmnT çıktı. Kaçmağa 

başladı. Onlarda arkasından 
koştular. Tesadüfi av yüzünü 
Anadoluyâ çevirmişti, orada 
kendisine bir sığmak bulmak 
arzusunda idi. Fali sadık ve 
vahyi natık deyerek tefe’ül et- , 
tiler. Muvaffakiyet ve zafer alâ­
meti görmüş gibi sevindiler, yo­
lu tuttular, şiddetli bir rüzgârla 
yarışarak sabaha kadar yürü­
düler. Türk sınırına gelmişlerdi» 
Sultan, Uçtaki halk ile uzlaşmak 
onların gönüllerini kazanmakla 
meşguldü. Daha evvel kurtuluş 
haberini ulaştırmak için sultana 
ulakla maktup göndermişlerdi. 
Kafaların teslim edilmemesi lâ­
zım geldiğini arzediyorlardı. Ba­
sımların ümit şişesi kırıldı. Şeh­
zadelerin sslâmetle sınırdan gir­
diklerini duyan Sultanın ümidi 
fevkal’âde arttı. Uçlulara lütfü 
ihsanını bezi ederek 
hep birlikte Konya ya hareket 
edildi.

kılıç Arslan oğln sultan Giyaşüddin 
keyhiisrevin konyayı çevirmesi:

Sultanın mübarek kudumunu n
duyan Konyaklar sultan Rük- 
nüddine karşı olan vefakârlıkla­
rı perdesinden oğlunun muha­
fazası için müdafaaya azmeyle- 
diler Ve muharebe esbabını ha­
zırladılar. Ve sultana haber yol­
layarak biz sultan Rüknüddin 
ile oğlunun saltanatı hakkında 
sözleşmiş, antlaşmış, çetin mK

saklar yapmışızdır. Bu ahitlerin 
bozulmasına, bu akitlerin çözül­
mesine müsaade edemiyeceğiz 
dediler. Nahvet ve gururu şey­
tani sultanın intikam cehenne­
mini alevlendirdi. Müsamaha ve 
mûcamele yularını elinden bıra­
karak teberlerle, baltalarla, 
tahralarla bağları kestirmeğe 
başladı, şehre yakın köşkleri, 
evleri merhametsizce kazmalar­
la, külünklerle yıktırdı. Şehrin 
sahrasındaki mamureleri ateşe 
verdi. Konya halkı bu insafsız­
ca hareket karşısında mertlik­
lerim, vefakarlıklarını sekteye 
uğratacak en güçük bir teessür 
bile göstermediler. Sultan Kılıç 
Arslan kendilerine, biliyorum 
eğer fırsat bulacak olursa am­
cam benim adamlarımı, yakınla­
rımı tamamiyle mahvedecektir. 
Lâyık olan siz kendi varınızı 
yoğunuzu faydasız olarak mah- 
vetmemelisiniz, kendi iyiliğiniz 
için en uygun yol ne ise ona 
sarılmalısınız eğer benim 
canımı bağışlarsa o benim için 
bir nimet ve ganimet olacaktır. 
Bu emir üzerine sultanın katma 
haber ulaştırdı. Biraderiniz mer­
hum Rüknüddin sizin muhasara- 
ile meşgul iken biz ona türlü 
ricalar ve şefaatler arzeylemiş- 
tik. Kabule lâyık görmemişti. 
Bu yüzden zati şahanenizin mu-
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hafazası yolunda bütün 
atalarımızdan kalma neyi­
miz varsa hepisini heba eyle­
miştik. Senin selâmet ve huzu­
runu müdafaa ve savaş silah- 
lariyle korumuştuk, sonunda bi­
raderinizin elinden bütün malla­
rınızla, çoluk ve çocuklarınız 
ve adamlarınızla kurtularak azi­
met buyurmuştunuz. Şimdi u­
ğurlu kudumunuz vaki oldu. 
Sizin adalet ve şefekatinizden 
Beklenen bu değildi. O sıradaki 
tevazu ve meskenetiniz nerede, 
şimdiki tehevvür ve tecebbürüntiz 
nerede. Bu nahvet vetekebbürfintt- 
zübizim mütemadi surette yaptı­
ğımız çetin müdafaalar sırasında 
izhar etmeli idiniz. Biz o zaman 
sizin kötülüğünüzü isteyenlere 
şehrin yöresinde tutunmağa bile 
meydan bırakmamıştık. Sultan 
buna cevap olarak benim o za­
man taliim düşüktü, felek bütün 
nuhusetini benim amalimin mah- 
vıne tahsis eylemişti. Muhalifleri 
amaçlayarak fikir terkeşinden olup kt- 
mana koyduğum her ok boşa gidiyordu. 
Bütün çalışmalarımın, mücahedala- 
rimin kuvvet ve ömür israfından 
başka bir netice vermiyeceğini 

biliyordum. Saltanat hariminin htir- 
metinimuhafazada nimet mukabilin 
de gereken faziletlerde, raiyyetliğe 
lâyik vazifelerde hiç bir noksan 
göstermemiştiniz, Bu cefa ile ö



vefa, • muhabbet ile bu kabahat 
hiç münasebet almayor. dedi. 
Konya ayanı cevap verdi. Biz 
bu saltanatın memelerini emmişiz, 
o devletin lütfü ihsaniyle geliş­
mişiz, Hüdavendıgârlarımızm oğul­
larına hiç bir hürmetsizlik keli­
mesine razı değiliz, biz eski sul­
tanlara karşı daima hörmetkâr 
bulunduk. Onların sayesinde fit­
nelerden, belâlardan emin olduk. 
Bizim huzurumuz onların saye­
sinde hiç bulanmazdı. Birbirimi­
ze baba, kardeş, evlât deye hi­
tap eylerdik. Siz kardeşinizin 
oğluna bizden daha merhametli 
ve müşfiksiniz. Saltanat tahtı­
nı teslim hususunda çekilen sı­
kıntı, her iki tarafın salâhından 
başka bir şeye mahtuf değildir. 
Biz ümit ederiz ki sultan, bira­
der zadesine onun pederinin 
kendi şehzadelerine yaptıkları 
kadar lûtufta bulunsunlar, o ken­
disini selâmetle ve saadet ve 
ikramla yola çıkarmıştır. Kendi­
lerine karşı yolda sui edepte 
bulunanları tamamiyle kahreyle- 
mişlerdi. Eğer b u hizmete de 
mukabele lâzım gelirse misli ile 
olsun yapılmalıdır. Memleketten 

r iradı kendisine kiyafet edecek 
bir yer intihap buyurulmalıdır. 
Padişah bu suretle sılai rahme

iltifat buyurulursa biz sultanı el 
öpmek için derhal yüce katla­
rına ileteceğiz. Sultan bu haberi 
hüsnü telâkki eyledi, ve muva­
fakatini beyan eyledi. Babası 
Rüknüddinin presliği zamanında 
bulunduğu Tokatı kendisine ih­
san eyliyordu. Böylece menşuru­
nu yazdırdı, adamlarına ayrı ay­
rı rütbeler, timarlar tahsis olun­
du. Gelen elçilere yakınlarından 
maiyetlerini de katarak Konyaya 
gönderdi. Sultan bu elçilerin ge­
tirdiği mektupları ve haberi öğ­
renince korkusundan saltanattan 
vaz geçerek amcasına gitti. Sul­
tan birader zadesinin geldiğini 
öğrenince oğulları İzzüddin ile 
Alâüddini karşı yolladı: Kendi­
sini son derece izaz ve ikram­
larla karşılamalarını buyurdu. 
Rüknüddin amcasını görünce he­
men yer öptü. Önünde elpençe 
durmak istedi. Sultan müsaade 
etmedi, yanında oturttu, yanak­
larından öptü, tesellilerde bulun­
du, tamamiyle gönlünü aldı. Şa­
hane bir altın kabzeli kılıç, kıy­
metli atlar, murassa takımlar 
ihsan buyurdu. Ahval düzelince- 
ye kadar bir müddet gâvaie kaf­
asında ikamet ederek bil’ahere 
Tokada gitmesini ferman buyur­
du.

esastır. Ayarların silâhşorlukla­
rı, harikul’ade işler yaptıkları 
anlaşılıyorsada Bundukçular gibi 
hususî bir silâh kullandıkları 
anlaşılmayor. Ahılar da silâşor- 
durlar. Ancak daha ziyade bir 
ahlâk tarikati halinde müşahe­
de olunur. Bu küçük ayrılıklar 
aynı din içinde türeyen muhtelif 
mezhepleri andırmaktadır. Süb- 
hü aş a da Abbaslı halife Naşirin 
Fütüvvet şeyhleriyle, Bunduk 
endazlar şeyhlerine ayrı aun 
beratlar verdiğini görmekteyiz. 
Ayyarların; Ahdar gibi başbuğ­
larından şalvar giydiydikleri, şed 
kuşandıkları, fütüvvet şerbeti 
içtikleri aşağıdaki tarihsel ka­
yıttan anlaşılmaktadır,

Tarihi Kâmil cilt ll.Sa 24.
Bu yılın Zilhiccesinde Ayyar;

ibni Bekranm Bağdat ve İrakta

işleri çetinleşti. Adamları çoğal­
dı. Açıktan etrafında bir çok ev- 
baş olduğu halde atlanarak do­
laşıyor, gösterişler yapıyordu. 
Bağdat valisi, Şerif ebu Kerem 
bundan korkmağa başladı. Eziç 
kapısının muhafızı olan kardeşi 
oğlu Fbu Kasıma ibni Bekran- 
dan şed kuşanmasını, fütüvvet 
şalvarı giymesini tavsiye ve emir 
eyledi. Bu suretle onun şerrin­
den bir dereceye kadar emin 
olacaklardı.

Ayyar İbni Bekran bir çok 
zamanını köylerde ve mülhakatta 
geçirirdi: Bezaz oğlu adında bir 
refiki vardı. Bununla birlikte işi 
ilerlettiler. Enbar kasabasında 
namlarına para bile kestirdiler. 
Bağdat şahnesi ile vezir Şere- 
feddin vali ebu kereme haber 
yollayarak ya İbni Bekranı öldür, 
yahut biz seni öldüreceğiz dedi­
ler. Vali kardeşi oğlunu çağırttı* 
Meş’eleyi anlatarak bak ya ken­
dini ve beni ölümden kurtar, ya 
İbni Bekranı koru dedi. Kardeşi 
oğlu İbni Bekranı öldürmeği vait

Fütüvvet ehli olan Ahilerle, 
Ayarların aynı teşekküller ol­
duğunu bize öğreten tarihsel 
kayitler vardır. Hatta bunduk 
endazlar bile bu zümreden sayı-



702 Mektubatı mevlâna hakkında
eyledi, îbni Bekran geceleri vali 
ebu Kerimin kardeşi oğlu ebu 
Kasımın evine gelmeği adet edin­
mişti. Orada kalır, eğlenirler, 
şarap içerlerdi. Yine bir gece 
adeti veçhile gelmişti. Şaraba 
başlandı. Ebu Kasım ilk önce bir 
bundunu bularak Ayyarm silâh­
larını aldı. Ondan sonra da üs­
tüne saldırarak öldürdü. Halk 
şerrinden kurtuldu. Bundan son­
ra refiki Bezaz oğlunu kolayca 
yakalatarak astırdı. Pek çok yol­
daşları da öldürüldü. Fitne ba­
sıldı .Halk rahat buldu.

Bu tarihsel kayıttan anlıyo­
ruz ki Ayyarlar mesleğine gi­
renler şed kuşanıyor, fütüvvet 
şalvarı giyiyor. Ahılarda da şed 
kuşanmak, şalvar giymek, fütüv­
vet kâsesi içmek vardı.

Ahılarn nasıl Selçuk talihle­
rinde ancak müttaki bir sima arz- 
•diyorlarsa Ayyarlar da ancak 
isyanlar ve karışıklıklar dolayi- 
siyle tarihte görünebilirler. A­
şağıda alacağımız kayıt gibi.. 
Tarihi kâmil 11 cilt . 36. Sa.

Bu yıl Ayyarların işleri (se­
ne 538) artti. çoğaldı. Bu hal 
Vezirin oğly ile Kavurdun 
sebebiyle takip edilmeme- 

lerûden neş’et etmişti. Ka- 
vurd oğlu Sultan Mesudun kay­
ın idi. Gerek vezirin oğlu, ge­

rek Kavurdun oğlu Ayyarlardan 
hisse alıyorlardı. Bağdat Şahneliği 
naibi ildeğiz adında dirisi idi. 
Bu zat kahraman bir zalimdi. 
Bir gün Sultan Mesudun huzu­
runda bulunurken sultan kendi­
sine siyaset ve idare iyi gitmi­
yor, zaiftir, halk eşirranm elinde 
mahvolmaktadır deyeceh oldu. 
İldeniz karınızın kardeşi, veziri, 
nizin oğlu Ayyarlarla birlikte 
hareket edince müfsitlere karşı 
hangi huvvet müessir ve kuv­
vetli olur cevabında bulundu. 
İşlerin iç yüzünü anlattı. Bunun 
üzerine sultan şimdi her ikisini- 
de nerede bulursan yakalayıp 
öldüreceksin emrini verdi. Eğer 
terahi gösterirsen seni öldürece­
ğim buyurdu. İldeğiz sultanın 
mühürünü alarak çıktı. Vezirin 
oğlunu bulamadı, adamlarını tut­
turdu, Kavurdun oğlunu tutup 
adamlarıyle, yoldaşleriyle astırdı. 
Sabah olunca halk olani biteni 
öğrendi. Sultanın kaynını asıl­
mış görerek Ayyarlar korkup 
kaçtılar. Halk sükûn ve selâmete 
erdi.

— Ayyarların mesleklerini 
hakikî olarak öğrenemiyorsakta 
prensleri içine çekecek kadar 
cazibeli olduğu açıktır.

Konya

Kurun gazetesinin 20 Eylül 
Pazar nüshasında (Konya ile ilgili 

■ iki esere dair) başlıklı bir yazı oku­
duk. Sayifalarımızda geçen bir 
bahisde mektubat mukaddime­
sinde geçen bazı yazılarla tezad 
teşkil etmekte olduğundan, han­
gi tarafın doğru olduğunu tayin­
de zorluğa tesadüf edildiğinden 
bahsediliyor. İlk önce bu kıymet­
li eserden okuyucularımıza bir az 
malûmat vermeği muvafık bulu­
yoruz.

Mevlâna Celâleddini Ruminin 
bir takım zamanı ricaline yaz­
dıkları mektuplar vaktiyle bir 
araya getirilerek bir cilt haline 
konmuştu.

Bu eşsiz ve kıymetli hazne­
den müştakları mahrumdu. Mad­
di manevî bir büyük emek ve 
himmet sarfile Doktor Feridun 
Nafiz tarafından ayni ile bastı­
rılmakta olduğunu sevinçlerle 
haber almıştık. Son aylar içerisinde 

. bir takım şerhlerle, kıymetli 
mukaddimeler ve haşiyelerle mu­
azzam bir kitap halinde basıldığını 
gördük. Konyamızm Kültürel 
simasına ayrıca bir revnak ve 
şeref bağışlıyan bu kıymetli e­
serden bahseylemek ve kadir 
bilen okuyucularımıza müjdele­
mek esasen gayemizdi- Şimdi 
hem o vazifeyi yapıyoruz, hemde 
vakit gazetesinde ileri sürülen 
tereddüdlere cevad veriyoruz.

Ciltlerle yüksek mesnevileri­
ni okuyup göklere yücelen gö­

nülleri mevlânanm beşeriyetile 
temasa getiren, şiir ve tasavvuf 
Hünkârının maddiyetile yüz yü­
ze gelinmesine yardım eden bu 
şah eseri bize sunan tabiine 
binlerce şükran. Onu candan teb­
rik ederiz. Eserin bu günkü ra- 
gıpları eskilerden daha çok ve 
daha mütenevvidir. Garpda belki 
şarktan ziyade bir hüsnü kabul 
görecektir. Eserin ihtiva eyle­
diği mektuplar zamanının kültü­
rel simasına göre yazıldıdığm- 
dan izahını yalınız bir ihtisasa 
terk eylemek o ihtisası boğmak 
olur. Görülüyor Tab’mda mühim 
yardımcılar da temin edilmiştir. 
Ancak bu mektupları anlamak 
için yalınız mütasavvif, lisancı ve 
ehli lisan olmak kâfi gelemezdi. 
Gönül isterdi ki bn eserin tab’- 
mda mükremin Halil gibi bir ta­
rihçimizin de yardımı te'min 
edilmiş olsun. Bu suretle 
ne tabiini’ne musahhihini ne 
de şarihini tahtıeye hakkımız 
olmayan tarih hataları meydana 
gelmezdi. Filhakika vakit gaze- 
sind bahsedilen (Âli Davut) ve 
(Mefhari Ali Davut) Tabirleri 
selçüklarm unvanları olmayup 
Abhar ülkesi sahihlerine aid 
bulunuyordu. Maamafih Selçuk 
Uruğunun yüksek ve eski ataları 
içerisinde Davut adının da geç­
mekte olması tabileri kaçınılmaz 
bir giriveye uçurmuştur. Şunu 
da Söylemeliyiz ki eserin yüksek 
mahiyet ve bünyesi ehemmiyet
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ve kıymeti kemakân bakidir. 
Maktubat içerisinde sıralanmış 
slan o güzel ıstılahlar hakiki 
manalarile tertemiz yaşamakta­
dır. Zaten en birinci gayede 
mektubatm neşri değildir. Bize 
göre bu büyük eserin tab’ını 
başaranların bazı ehemmiyetsiz 
zühullerini hatırlayan ve hatır­
latanlar içinde ayrıca bir sevab 
zemini teşkil eder- Biz bu se- 
vapdan istifade etmek cesareti­
ni buluyoruz.

On mütehassısı sendeletecek 
bir mahiyette olan bu eseri bir 
iki fedakâr zatın neşrü şerha 
kalkışması şayanı takdir bir ce­
sareti medeniyedir. Bu zühulleri 
bundan aşağı işaret edeceğiz.

20 No’ lu mektubun mukad­
dimesinde daha doğrusu elkab 
sırasında geçen (Uğurlu, Uluğ, 
Kutluğ, Bilge, Dilge, inanç) 
diye sıralanan şu öz türkçe ke­
limeler üzerinde bihakkın tevak­
kuf edilmiş ve mevlânanm Türk­
çe yazmak istediği zehabına dü­
şülmüş. Selçuklar zamanından 
kalma bir kaç parça türkçe şiiri 
biz ancak bu mukaddes aileye 
borçluyuz. Bunu isbat için bu 
tekellüflere lüzum yoktu fikrin­
deyiz. îşte bu zehab zaruri ola­
rak bir takım yanlışlara sebebi­
yet vermiştir- Bilge ve Dilge söz­
leri yanlış okunarak beline ve 
diline deyu türk harflerile tesbit 
edilmişdir- Maamafih eski yazıla­

rımızda ki imla ihmali nazara 
alınarak resmi hattın böyle oku­
mağa da müsaid olduğunu söy­
lemeliyiz. Ancak bu suretle o­
kunsa bile sahifenin altındaki 
haşiyede görüldüğü gibi Nun ile 
ve arap harflerile beline ve diline 
deye yazılması doğru olamazdı. 
Zaten Metinde kelimeler kâf ile 
yazılmıştır. Hiç olmasın arab harf­
lerile haşiyeye geçirilen kelimelere 
hitap Kefi olsun ilâve edilmeli- 
di. fş böyle kalmıyor. Bir kerre 
sendeliyen kalem yanlışlarda if- 
rad ediyor- Bektaşi tabirleri 
içinde geçen ve ilk kaili hacı 
Bektaş olduğu yine bu eserden 
anlaşılan (Eline Diline, beline) 
Gibi bir hitaba varılıyor. Metinde 
yalnız (eline ve Diline) kelimele­
rini tasnia yarayacak yalınız iki 
kelime varken mukaddimede; 
asıl metinde bulunmadığı halde 
bir Beline de ilâve ediliyor. Bu 
suretle (Eline, Diline, Beline mu- f 
kayyet ol) vecizesi türediliyor- 
Burada kahnmıyarak nasılsa hacı 
Bektaşa isnad olunan bu veci- 
zenin hakiki kaili mevlâna ela- , 
cağı hökmüne varılıyor. Eflâki 
de müteaddit yerlerde hacı Bek- 
taşın Mevlânaya Ergin bir mua­
sır olduğunu te’yit eden hikâye­
ler varken hacı Bektaşm böyle 
hakimane söz söyliyecek bir 
çağa gelmemiş olduğuda serd 
ediliyor. Hata silsilesi devam et­
mektedir-
----------  —fi

Elkabın sonuncusu olan i­
nanç kelimeside alemleştirite- 
rek mana veriliyor. Ve mektu­
bun mürselün ileyhi haline kctiri- 
lerek Tavaifi mülukten denizli 
beylerinin yani inanç oğullarının 
bu zat cedleri yapılıyor.

İlhanlık makamından yazılan 
yarlıklarda bazı zevat hakkında 
kullanılmış olan bu elkabı ibni 
bibi de sahibi divan ata melik 
için yazılan satırlarda mütead­
dit defalar görmekteyiz. Süley­
man Pervane aynı zamanda Mo- 
yol naipliğimde nefsinde cem 
eylemiş olduğundan kendisine 
tevcih olunan emirlerde bu le- 
kaplar şüphesiz dizilidir.

Muinüddin bu yazıları mensup 
bulunduğu Mevlânaya göstte- 
receğinde şüphe yoktu, göste­
rilmesine de hacet yok. Mevlâna 
gibi zamanın en büyk sahibi ka­
lemi buna vakıf bulunduğuna da 
şüphe yoktur. İşte mevlâna, mek- 
tuplarınde hem mutad Farsça ve 
Arabca elkabı istimal etmişler 
ve hemde bu divanı ilhani tabir­
lerini kullanmışlardır. Sanıyorum 
ki bu telekki ile mektup gönde­
rilmiş olan zevatın bu lekablar 
dolayısıle mahiyetlerini, Hüvi­
yetlerini tesbit etmek kolaylaşa- 
cakdır. Biz Konyada ki Müze 
kütüphanelerine de baş vurarak 
mektubatm orada ki nüshasını 
gördük. Şu altı lakab ma’hut 
mektubda sırasile durmaktadır. 
(Uğurlu, Uluğ, Kutlug, Bilge,
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Dilge, İnanç).

Alim, Adil, karşılıkları olarak 
Bilge ve Dilğe kelimeleri kulla­
nılır. Zaten Türkçe de Hakim 
için Yargıcı derler ki Dilmekle 
manaca yakındır. Doksanıncı 
mektubda geçen Emiri Ekâdiş 
kelimesi dolayısıle muka ddiuıede 
bunun müfredi olan İkdiş keli­
mesine temas olunuyor. Burhanı 
katide ki manaya bakıldığı tas­
rih edilmişken buna itimad edil- 
miyerek îğdiç atlara kiyasen 
enenmiş, kesük kimseler olması 
lâzım geldiği iddia ediliyor, sanki 
Anadolu hadımlarla doluymuş ve 
bunlar taburlar teşkil eyliyor- 
muş gibi onlara emiri Ekâdiş 
diye birer başbuğ verilmiş. Bizim 
bu gün mürebbi yerinde kullan­
dığımız Eğitmen kelimesi ile bu 
kelime Ayni maddeden üremiş- 
dir. (Ekdi) Tufeyli manâsına kel- 
mekle beraber hakikat da terbi­
ye görmüş demekdir. Esasen (îğ) 
Asil manasınadır. Gümüş tepe 
türkmenleri soy atlara İğdiş der­
ler. Hatta Kayyaflara yani Yüz­
lere bakarak insanın soy ve so- 
punu anlayan kimselere Hazar 
civarında İğci denilmektedir. Bu 
iğciler bu günde mevcuttur. 
Yüzüne baktıkları adamın yedi 
kuşağına kadar sülâlesini tayin 
edebilirlermiş. Büyük luğattada 
İğdiş bir hanede terbiye görmüş 
demekdir. Arabca Rebib karşı­
lığıdır. Gayri müslimlerden bü- 
yüdilenlere de İğdiş denmişdir.
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Sadrüddini Konevinia mektubat 
mukaddimesi e dair sahifesine 
derç ediler m .-hur d irs hatıra­
ları içerisinde ismi geçen Asaf 
Sadrüddinin kelesidir. Ders es­
nasında Ust.ıd metinleri ona 
okutturur ve kendisi izahat ve- 
riridi. Ondan bahseden satır 
Sadrüddiıiin Rebibi olduğunu 
yani iğdişi olduğunu tasrih eder. 
Selçukların Anadolu Kumların­
dan teşkil edilmiş kuvvetleri ol­
duğunu biliyoruz. Camiüddüvel- 
deki bizans faslında şu satırlar 
görülür.

( İkinci Teodoros Laskaris 
Kümelinde Bulgarla ve Tesalya 
başbugile uğraşırken Paleoloğos 
îznikden kaçarak Selçuk sulta­
nının katine gitmiş ve Sultan 
kendisini Anadolu Kumlarından 
vücuda getirmiş oldağu kuv­
vetler üzerine kumandan tayin 
eylemişdir. )

Mukaddimede b u Alimleri­
mizse de ihtilaflı kelime hakkın­
da kat’i hüküm vermeğe lüzum 
yoktur. Nasıl ki Tabiplerimiz 
bunu kat’i bilerek hadım karşı­
lığı diye almışlardır. Doktor Sü­
reyya bu bapta takdirkârane neş­
riyatta bulunmuştur. Daha baş­
ka Ufak Tefek Zühullere işaret 
edelim. Mürselün ileyhlerden bi­
risi olan Naibüssaltana Emin- 
üddin Mikailin kabri Sivri hi­
sarda gösteriliyor. Ve buna Üs­
tadı muhterem bay Tevhidin

makalesinden aldıklarını tasrih 
ediyorlar. Eminüddin Cimn 
vakıasında idam edilmişdi. Kabri 
malûm olsaydı Konyada bulu- 
nacakdı. Üstadın bahsettiği E- 
münüddinin kabri değil Sivrihi- 
sarda ki camiidir.

Hazreti Şemsin zifafı tap- 
hanede olduğundan bilmem han­
gi münasebetle mukaddimede 
bahsediliyor. Taphane matbah 
zan edilerek ve her zaman is­
timal edilen matbahm içinde bu 
vaziyeti tahtı imkâna sokmak 
için araya bir perde gerildi. 
Halbüki taphane matbah değil 
istirahathanedir.

Selçuknamede müteaddit de­
falar geçtiğine göre Vüzera has­
ta bulunan padişahı sarayın tap- 
hanesinde esirifiraş buluyor­
lardı.

Biz metinde ki yanlışları hoş 
görmek mevkiindeyiz. Çünkü 
Konya mecmuasını bile dizdirir­
ken kök söküyoruz. Kaldı ki ‘ 
yüksek mevzulu Farsça çetin 
ibareler.

Bu ufak tefek hatalarla be­
raber eser yüksek kıymetini mu­
hafaza etmehtedir. Uzak mem­
leketlerde hatta İran matbuatın­
da güzel akisler yapmıştır.

Ağır işlerin ağırlığıda çok 
olur. Tabiine derin teşekkürleri­
mizi takdim ederken samimi 
tebriklerimizid® sunmakdayız.
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